

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą i na prowincyi 14 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica **Podwale 1. 3.** — Ekspedycya miejscowa i zamiejscowa ul. **Czarneckiego 12.** Pojedyncze numery do nabycia w trafikach i biurach dzienników. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 510.

Telefon Administracyi 637.

Prenumerata:

zamiejscowa:		miejsca:	
rocznie 40 K	ówierórocznie 10 — K	rocznie 36 K	ówierórocznie . . . 9 — K
półrocznie 20 K	miesięcznie . . . 3'60 K	półrocznie 18 K	miesięcznie 3 — K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik nankowy i Ilteracki“. dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówieróroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drudzy 1 K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń (anonów) kupieckich, osób prywatnych i t. p.: Wiersz petitowy 7 łamowy lub jego miejsce 30 hal. tabelaryczny i liczbowy 40 hal.

Nadesłane po 1 kor., kronika 1'50 kor., za wiersz 4 łamowy lub jego miejsce miary petitowej. Ogłoszenia władz rządowych: autonomicznych po 30 hal., tabelaryczne i liczbowe po 40 hal. za wiersz petitowy 4 łamowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe Towarzystw asekuracyjnych ubezpieczeniowych i t. p. po 60 hal. za wiersz petitowy 4 łamowy lub jego miejsce.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracya „Gazety Lwowskiej“ Lwów **Podwale 1. 3.**, ogłoszenia kupieckie i osób prywatnych także biuro dzienników H. Buchstaba Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 21.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące Najwyższe pismo Odręczne:

Kochany książę Hohenlohe!

Powołując się na pożałowania godny od dłuższego czasu trwający stan swego zdrowia przedłożyłem mi Pan prośbę o uwolnienie Cię ze stanowiska Mego pierwszego Wielkiego Ochmistra Dworu.

Ponieważ z uwagi na przedłożone powody nie mogą nadal opierać się temu, zgadzam się w łasce na Pańską prośbę i nadaję Panu na znak Mejej pełnej podziękii i uznania za Pańską również i na tem stanowisku wybitną służbę, wielką wstęgę Mego orderu św. Stefana z uwelnieniem od taksy.

Łączę najprzejmniejsze życzenia zupełnego powrotu do zdrowia i zastrzegam Sobie użycie Pana ponownie w służbie.

Baden, w dniu 9 maja 1918.

Karol w. r.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące Najwyższe pismo Odręczne:

Kochany hrabio Hunyady!

Przy zwolnieniu Pana z dotychczasowej służby Mego przybocznego adjutanta, mianuję Pana Moim pierwszym Ochmistrem Dworu.

Baden, w dniu 9 maja 1918.

Karol w. r.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 13

maja b. r. najmiłościwiej nadać Ministrowi rolnictwa Ernestowi hrabiemu Silva-Tarouca wielką wstęgę orderu Leopolda z uwolnieniem od taksy, Ministrowi spraw wewnętrznych Fryderykowi hrabiemu Toggenburgowi, Ministrowi wyznań i oświaty dr. Ludwikowi Cwiklińskiemu, Ministrowi opieki społecznej dr. Wiktorowi Mataii, Ministrowi kolei żelaznych dr. Karolowi baronowi Banhansowi, Ministrowi sprawiedliwości dr. Hugonowi Schauerowi, Ministrowi robót publicznych Emilowi Herimberg-Homannowi, Ministrowi obrony krajowej generałowi porucznikowi Karolowi Birkenstetten-Czappowi i Ministrowi dr. Juliuszowi ze Skrzypny Twardowskiemu order Żelaznej Korony pierwszej klasy z awolnieniem od taksy, a to Ministrowi obrony krajowej generałowi-porucznikowi Karolowi Birkenstetten-Czappowi z dekoracją wojenną,

Wiceprezydent galic. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował pocztmistrza Piotra Szatyńskiego, starszym pocztmistrem w Chyrowie.

Rozporządzenie

c. k. Namiestnika Galicji z dnia 17 maja 1918 l. 59153/XIX/1753 w przedmiocie uregulowania używania nafty w czasie od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia do 31 sierpnia 1918, — zamieszczone jest w „Dzienniku urzędowym“ dzisiejszego numeru *Gazety Lwowskiej*.

Wykaz

panujących w Galicji epizoocyj za czas od 12 do 19 maja 1918 — zamieszczony jest w „Dzienniku urzędowym“ dzisiejszego numeru *Gazety Lwowskiej*.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 21 maja 1918.

Podróż Najj. Państwa na Bałkan.

W drodze na Bałkan przejechali Najj. Państwo w dniu 16 b. m. przez Budapeszt. Na dworcu zjawił się prezydent ministrów dr. Wekerle i wsiadł do pociągu Dworskiego.

Z kolei przybyli Najj. Państwo do Niszu, gdzie odbyło się powitanie przez bułgarskich dostojników wojskowych i dyplomatycznych. Najj. Pan wysiadł z pociągu, odbył przegląd kompanii honorowej, kazał Sobie przedstawić przybyłych na dworzec dostojników, tudzież grupę oficerów bułgarskich, austro-węgierskich i niemieckich, z którymi rozmawiał w sposób jak najprzyjaźniejszy. Następnie batalion przedelflował przed Monarchę, który obdzielił wszystkich oficerów i żołnierzy kompanii honorowej odznaczeniami. Wśród owacyjnych okrzyków zgromadzonego tłumu i przy dźwięku austriackiego Hymnu ludowego, ruszył pociąg Dworski w dalszą drogę.

W piątek stanęli Najj. Państwo w Sofii.

Już o 2 po poł. członkowie bułgarskiego rządu z żonami, naczelny wódz Żekow, b. prezydenci ministrów Geszow, Malinow i Gadew, prezydum Sobrania, personal austro-węgierskiego poselstwa, poseł niemiecki hr. Oberdorff z niemieckim pełnomocnikiem wojskowym i *attaché* marynarki, turecki poseł z *attaché* wojskowym, jakoteż dostojnicy Dworu przybyli na dworzec, przystrojony wspaniale roślinami liściastymi, kobiercami i chorągiewami o barwach sprzymierzeńców, na powitanie Cesarza Karola i Cesarzowej Zyty.

Na peronie ustawiła się kompania honorowa wychowanków szkoły wojskowej. Króla Ferdynanda z powodu jego zasłabnie-

cia, zastępowali Następca Tronu Borys i ks. Cyryl, którzy przybyli z członkami Dworu.

Dokładnie o 3 po poł. wjechał pociąg Dworski wśród powitalnych strzałów armatnich na dworzec. Najj. Pan pierwszy wysiadł z wagonu i podał ramię Najj. Pani, poczem ks. Borys i Cyryl przystąpili do Niech. Dostojni goście i książęta uścisnęli się bardzo serdecznie. Monarcha wystosował s'owa serdecznego powitania do znanego już sobie wodza Żekowa i do ministra wojny gen. Najdenowa, którego przedstawiono Najj. Panu. Następnie przeszedł przed kompanią honorową, poczem podał rękę prezydentowi ministrów Radosławowi zauważając, że rad jest, iż go widzi. Przybycie do Bułgarii napawa Go wielkim zadowoleniem. W ciągu dłuższej rozmowy Monarcha wręczył prezydentowi ministrów osobiście wielką wstęgę orderu św. Szczepana, a mianowicie, jak się wyraził, na znak uznania za to wszystko, co prezydent ministrów zdziałał dla przymierza. Pani Radosławowa wręczyła Najj. Pani bukiet. Także podczas przedstawiania obopólnego orszaku Najj. Państwo rozmawiali z większością obecnych, na których urok Cesarzowej zrobił głębokie wrażenie.

Tymczasem P. Minister spraw zagranicznych Burian rozmawiał z Radosławowem i innymi ministrami, wobec których przypomniął pierwszy swój pobyt w Bułgarii w pierwszych czasach niepodległości bułgarskiej.

Następnie Najj. Państwo oraz ks. Borys i Cyryl i inne osobistości pojechali do Pałacu królewskiego. U łuku tryumfalnego burmistrz Radow powitał Parę Monarszą podając chleb i sól. Konsul austro-węg. przedstawił kolonij austro-węg.

Poprzez szpalery i gęste tłumy Najj. Państwo pojechali przed katedrą, gdzie była ustawiona grupa włóścian w barwnych strojach.

W pałacu powitali Dostojnych Gości Król i księżne Eudoksya i Nadieżda. Wieczorem odbył się w pałacu obiad galowy i przyjęcie.

Obaj Monarchowie wygłosili toasty, w których w serdecznych słowach podnieśli

3)

Marya Czeska.

W światło!...

(Z cyklu: „Opowieści Chrystusowe“).

(Ciąg dalszy).

— „Błogosławieni jesteście, wy ubodzy! bo wasze jest królestwo Boże! Błogosławieni jesteście, którzy łakniecie, bo będziecie nasyćeni. Błogosławieni jesteście, który teraz płaczecie, bo będziecie pocieszeni. Błogosławieni będziecie, gdy was ludzie nienawidzić będą, gdy was z między siebie wyłącza, gdy was sromocić będą, a imię wasze wyrzucą jako złe dla Syna człowieka... Radujecie się dnia tego i weselcie, albowiem oto zapłata wasza obfitą będzie w niebiosach, boć tak czynili prorokowie ich“.

— Tak czynili...

W wilgotnym wnętrzu więzienia dźwięczał chłopięcy głos Samuela, powtarzający słowa Jezusa z Nazaretu, jak słoneczną pieśń życia i piękna. Jan oczy przymknął, silne dłonie splótł, na ciemną jego twarz wybiegł uśmiech głębokiej radości. Gdy Samuel opowiadał, zdało mu się, że oto i on jest tam, pomiędzy rzeszą ludu, na słonecznym pobrzu Tyberyadzkiego jeziora... Zdało mu się, że widzi grę fal rozszepczanych, ciemne cyprysy, oliwki złote w łonie i wierzby srebrzyste a żywcza woń wody, kwiatów, młodej zieleni

w nozdrza mu uderza rozwarłe... A tam na łodzi, rysuje się jasna sylwetka Pana, przestrznię dźwięczy głos silny a każde słowo to... objawienie.

I oto nie wie już, czy to Samuel mówi, czy owa jasna zjawa, snująca się przed oczyma jego duszy, daje mu dopełnienie przecznwanego, niesie spokój i moc a zabierając z serca niechęć i pogardę, wlewa mu w nie litość i przebaczenie.

„Będziesz miłował bliźniego twego a będziesz miał w nienawiści nieprzyjaciela twego... ale ja wam powiadam: Miłujcie nieprzyjacieli wasze, błogosławcie tym, którzy was przeklinają, dobrze czynicie tym, którzy was mają w nienawiści, módlcie się za tymi, którzy was zły wyrządzają i przesładowa was, abyscie byli synami Ojca waszego, który jest w niebiosach. On dozwala, że słońce wschodzi nad złymi i dobrymi, On deszcz zsyła dla sprawiedliwych i niesprawiedliwych“.

— On musi rósć a mnie ubywać musi, bom jeno poprzednikiem Jego był... robotnikiem uprawiającym rolę pod siew. — Drżało w duszy Jana jak szczyśny, dopełniający akord tej pieśni wielkiego miłowania, która snuła się w okół niego... Tak prosto, tak jasno określały słowa Jezusa z Nazaretu życiową powinność człowieka.

„Nie sądzicie a nie będziecie sądzeni, nie potępiajcie a i was potępienie ominie, przebaczenie nieście a stanie się ono waszym udziałem... Wszystko, co chcecie, by wam czynili ludzie, czynicie im... albowiem to jest treść prawa i proroków“.

— O Panie! Panie! Panie mój! — lkało w duszy Jana, oto nagle padło światło

w tajemniczy mrok Pisma, oto roztworzyły się przed nim głębie nieznanne... widział przed sobą zjawę Boga, będącego jedną, olbrzymią miłością i rwała się do Niego, jego dusza rozstępniła.

Chłopięcy głos Samuela zerwał się i więzienie zaległa cisza, a Jan rozwierając łagodne teraz i ciche jak niebo oczy, pytał: — I co jeszcze synu... mów... jest mi jak gdybym po długim pragnieniu do ożywczego źródła przytulił usta.

— Mistrzu... widzieliśmy, jako ślepym światło przywracał, chorych, niemocą wieloletnią złożonych, jednym słowem swoim uzdrawiał... jako umarłych do życia budził.

Rozpromienione oczy Jana zwiłgotniały łzami:

— Wgę idą za Nim wszyscy... wszyscy bez wyjątku... prawda Samuelu? Jako pragnąłem, jako marzyłem nieraz, idą za Nim tęskne rzesze ludu, a Jego słowa padają na głębie urodzajną i wydają plon!... Panie! mój Panie! gdybym to raz, przez mgnienie ujrzeć mógł!

Chłopięca twarz Samuela spoehmuriała, pobladła, gdy rzucił cicho:

— Nie... nie wszyscy... mistrzu!..

— Nie rozumiem... co chcesz powiedzieć przez to: „nie wszyscy“ Samuelu?..

— Nie wszyscy idą za Nim.

— Dlaczego?

Chwilę panowała cisza i nagle uczeń usunął się do kolan Jana i kryjąc twarz w skórce wielbłądziej, opasującej mu biodra, lkał cicho..

— Co tobie... synu mój...

— Mistrzu... wielu jest... wielu jest takich, którzy Go zrozumieć nie mogą, a

między tymi, którzy uwierzyć nie mogli dotąd... jesteśmy i my... uczniowie twoi, Janie!

— I wyl...

Pełnia bólu drżała w tym wykrzykniku.

I to jeszcze...

Czyż nie dość pełnym był kielich gorczy?

Drżącą dłonią odgarnął z czoła czarnych włosów gęstwę i pytał surowo, jak sądzia:

— Dlaczego? Czyż dwukrotnie nie mówiłem wam: idźcie za Nim? Czyż nie starałem się być owym łącznikiem pomiędzy Nim a wami? Czyż całe moje życie nie było przygotowaniem drogi dla Niego właśnie? Niewyraźne, zgłuszone łkaniem, rwało się pytanie:

— Czy... dla Niego?

— Dlaczego wątpisz?

Uczeń milczał, smukłe palce Jana wpiły mu się w ramię aż do bólu:

— Dlaczego wątpisz... mów!

— Dlaczego?!.. Mistrzu... bo jeżeli On jednym słowem z progu grobu do życia powracać może, jeżeli taką siłę ma i taką moc... to dlaczego... dlaczego...?

— Co?

— Dlaczego pozwoli ci ginąć w tem więzieniu? Dlaczego cię nie uwolni? Któż lepiej służył Mu od ciebie? Któż zasłużył na pomoc Jego, jeżeli nie ty!? Chyba... — kończył szeptem — iż On... nie jest tym, któremuś ty drogę torował.

(Ciąg dalszy nastąpi).

dowodzą, że idzie o skruszenie oporu nieprzyjaciela do reszty przez odjęcie mu poprostu gruntu pod nogami. Siła tego oporu jest niezawodnie wielka. Jednak są granice wytrzymałości, poza którymi utrzymać się niepodobna. Długi czas trwania walk na wspomnianej widowni każe przypuszczać, że chyba już do punktu przełomowego nie daleko.

Goście walki zawrzały również na nowo pod bokiem Amiens na południowym brzegu potoku Anere. Tu Anglicy w olbrzymich następujących masach, zdolali raz przecie osiągnąć jaki taki sukces. Wtargnęli mianowicie do Ville sur Anere. Ze niewiele to przynieść im może zysku, dowodzi okoliczność, iż dalej posunąć się nie mogli. Zajęli więc drobny płat terenu, ale nie zmienili sytuacji. Takie zdobycze każdemu z walczących tu i owdzie zdarzyć się mogą, więcej nawet: muszą; rejestruje się je dla ścisłości nie przywiązując wszakże do nich wagi.

Co do Anglików to chyba o tyle rzecz godniejsza uwagi, że wogóle nawet minimalne sukcesy jakos nie udawały się im dotąd. Więc to *rara in gurgite avis*.

A wśród tego Londyn, Dover i inne miejscowości Anglii zadrzały od huków bomb lotniczych. Jaki skutek miało najnowsze bombardowanie, niewiadomo jeszcze.

Podane poniżej biuletyny uzupełniają obraz obecnej sytuacji.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 16 maja. Urzędowo ogłaszają dnia 16 maja:

Między Brentą a Pławą odparto kilka natarć wywiadowczych włoskich. Na Monte Assolone i Monte Pertica przyszło przy tem do walk z bliska.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 16 maja. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 16 maja.

(Z zachodniego teatru wojny).

Po ukończeniu wczorajszych walk piechoty na północ od Kimmel, w czasie których wyrzuciliśmy Francuzów z powrotem z miejsc, w które się wdarli, osłabła w obszarze góry Kimmel walka artyleryji.

Gwałtowne uderzenia ogniowe na nasze stanowiska piechoty na północ i po obu stronach kanału La Bassé jakoteż między Somme'a a Avre'ą trwają dalej. Na zachodnim brzegu Avre'y ruszył nieprzyjaciel wczoraj rano licznymi siłami z lasu Seneca. Odparto go zadając mu ciężkie straty.

Na innych miejscach frontu drobniejsze walki na polu przed pozycjami.

Wystąpienie licznych lotników na frontach bojowych doprowadziły do wielu walk w powietrzu. Zestrzeliliśmy 33 nieprzyjacielskich samolotów, 14 z nich stracił oddział pościgowy, którym pierwotnie dowodził rotmistrz br. Riechthofen. Porucznik Windisch zwyciężył w walce powietrznej po raz 20.

Z innych widowni wojny nie ma nic nowego do ogłoszenia.

Pierwszy generalny kwatermistrz:
Ludendorff

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 17 maja. Urzędowo ogłaszają dnia 17 maja:

(Z włoskiego teatru wojny).

Na froncie włoskim miejscami znaczna walka działowa.

(Z bałkańskiego teatru wojny.)

W Albanii Włosi i Francuzi zaatakowali nasze stanowiska górskie między rzekami Osum a Devki. Z wyjątkiem jednego nieznacznego zysku terenu na zachód od Kore, wszędzie wyparto nieprzyjaciela.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 17 maja. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 17 maja:

(Z zachodniego teatru wojny).

Monitor nieprzyjacielski ostrzeliwał Ostendę i przyprowadził ludność o znaczne straty. Na frontach walk czynność ogniowa tylko w niewielu odcinkach była wzmożona. Ożywiona czynność wywiadowcza trwała dalej. Podczas odparcia silniejszych natarć Anglików na północ od Scarpy i pod Beaumont i Kimmel, jakoteż w pomysłnych wyprawach naszych na południe od Arras wzięliśmy jeńców.

Na reszcie frontu nie ważnego.

Wczoraj ustrzelono 18 samolotów nieprzyjacielskich i jeden balon na uwięzi. Pod-

porucznik Loewenhardt odniósł 22 zwycięstwo napowietrzne, podpor. Windisch 21.

Pierwszy generalny kwatermistrz
Ludendorff.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 18 maja. Urzędowo ogłaszają dnia 18 maja:

Włoska czynność wywiadowcza na froncie południowo-zachodnim jest trwale ożywiona. Walka między Osum i Devoli toczy się dalej.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 18 maja. *Biuro Wolffa* ogłasza. Wielka kwatera główna dnia 18 maja.

(Z zachodniego teatru wojny).

Przed nastaniem zmroku wzmożła się znacznie w czasie dnia słaba działalność artyleryji. Silny ogień przeszkodowy utrzymywał się. Żywa działalność wywiadowcza doprowadziła zwłaszcza w okolicy Issygnu do gwałtownych walk z bliska.

Wczoraj zestrzelono 16 nieprzyjacielskich samolotów i jeden balon na uwięzi.

Pierwszy generalny kwatermistrz:
Ludendorff.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 19 maja. Urzędowo ogłaszają dnia 19 maja:

Obopólna czynność wywiadowcza doprowadziła na tyrolskim froncie zachodnim i w górach Vicentyńskich do potyczek dla nas pomyslnych. Na wschód od Monte Pertica nieprzyjaciela dwukrotnie odparto w walce z bliska.

W Albanii walki osłabły. Zabraliśmy atakującym około 100 jeńców i kilka kulomiotów.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 19 maja. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 19 maja:

(Z zachodniego teatru wojny).

Na zachód od Hulluch Anglicy kilkoma kompaniami ruszyli do ataku, ale ich odparto i przyprowadzono o ciężkie straty. Poza tem czynność piechoty ograniczała się do wywiadów. Trwająca do wczesnego ranka na frontach bojowych znaczna czynność ogniowa zelżała w godzinach przedpołudniowych i dopiero pod wieczór znowu się wzmożła. Między Arras a Albert nieprzyjaciel szczególnie był ruchliwy. Nasze baterie wiele razy znajdowały się tam w gwałtownym ogniu.

Pierwszy generalny kwatermistrz:
Ludendorff.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 20 maja. Urzędowo ogłaszają dnia 20 maja:

Na froncie południowo zachodnim obustronne wojska wywiadowcze i lotnicze byli bardzo czynni podobnie jak dotychczas.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 20 maja. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 20 maja:

(Z zachodniego teatru wojny).

W obszarze Kimmel wzmożła się znacznie wieczorem i koło północy czynność ogniowa. Dziś rano rozwinęły się tam gwałtowne walki artyleryji. Także i na reszcie frontu czynność bojowa wiele razy się ożywiła.

Na południowym brzegu Anere zaatakowali Anglicy wczesnie rano licznymi siłami. Wtargnęli do Ville sur Anere. Próby nieprzyjaciela, posunąć się dalej w dolinie Anere nie udały się. Kilkakrotny atak na Morlancourt zламаł się krwawo przed tą wsią. Na wielu miejscach frontu odparto angielskie i francuskie ataki wywiadowcze.

W walkach na polu przed pozycjami i w czasie pomyslnego przedsięwzięcia na północ od St. Michel wzięliśmy jeńców. Ostatniej nocy zaatakowaliśmy bombami Londyn, Dover i inne angielskie miejscowości na wybrzeżu.

Pierwszy generalny kwatermistrz:
Ludendorff.

WOJNA.

Zmiana granic obszaru wojennego.

Wiener Ztg. ogłasza obwieszczenie P. Ministra spraw wewnętrznych o zmianie granic obszarów wojennych w Austrii, a mianowicie naczelne dowództwo wojska zarządziło, że od 20 maja b. r. odpada wschodni obszar wojenny, natomiast pozostaje nadal południowo-zachodni obszar wojenny dalszy i ściślejszy.

Z zachodniego frontu.

Biuro Wolffa ogłasza dnia 20 b. m. wieczorem: Silne francuskie ataki na Kemmel zostały odparte z wielkimi stratami nieprzyjaciela.

Atak lotniczy na Londyn.

Komunikat *Biura Reutersa*: O godzinie 11 w nocy z soboty na niedzielę wykonał nieprzyjaciel napad lotniczy na Londyn. Napad się nie udał.

Wedle urzędowego sprawozdania angielskiego, zestrzelono 4 samoloty nieprzyjacielskie, które w nocy zaatakowały Londyn i okolice południowo-wschodnie. Jak się zdaje, zamierzony był wielki atak. Zrzucono wielką liczbę bomb. Dotąd o stratach nie doniesiono.

Sukcesy łodzi podwodnych.

Z Wiednia telegrafują: Jedna z naszych łodzi podwodnych pod dowództwem porucznika okrętowego Holuba zatopiła dnia 14 b. m. przed Walouą wielki kontrtorpedowiec angielski.

Dowództwo floty.

Komunikat bułgarski.

Na zachód od jeziora Cchryda pod Monastirem i na Dobropolu była obustronna działalność artyleryji czasowo żywsza. W okolicy Mogleny rozpedzono ogniem nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze. Na zachód od Wardaru wzmożła się obustronna działalność ogniowa.

Wywóz z Rumunii.

Z końcem kwietnia z obszaru obsadzono wywieziono 2 mil. tonn paszy i środków żywności dla Mocarstw centralnych. Wynik ten zastępuje na wagę, ile że trzeba było pokonać znaczne trudności przewozowe.

Szwajcaryja a Niemcy.

Z Berna szwajc. telegrafują: Delegacja niemiecka odjechała w piątek. Ojzjazd jej nie oznacza wcale, jakoby Niemcy nwały już obecnie układ za rozbity, delegacja niemiecka uważa się rzeczywiście po 15 maja formalnie za niezwiązaną więcej układem, oświadczyła jednak gotowość wyezekiwania jeszcze do 22 b. m.

Zmniejszenie przydziału mąki w Rzeszy niemieckiej.

Urząd żywienia ogłasza, że dzienny przydział mąki dla uprawnionych do zaopatrzenia z dniem 15 b. m. zniża się z 200 gr. na 160. Dotychczasowe dodatki dla ciężko i najciężiej pracujących pozostają i nadal. Dawny przydział będzie przywrócony, skoro Urząd zbożowy Rzeszy mieć będzie w ręku dość przywozu z Ukrainy, najpóźniej zaś, gdy młocka zboża ze zbiorów krajowych r. 1918 wypełni zapasy Urzędu zbożowego Rzeszy.

Burzliwe posiedzenie Sejmu chorwackiego.

Z Zagrzebia telegrafują: W ciągu dyskusji budżetowej p. Vučić (partya Franka) w kilkogodzinnej mowie uzasadniał odporne stanowisko swego stronnictwa. Kwestya chorwacka jest częścią kwestyi wschodniej i należy starać się rozwiązać ją w duchu chorwackim. Mowca protestował przeciwko aneksji Bośni i Hercegowiny przez Węgry i krytykował nową południową Słowiańszczyznę, która przedstawia się czemś zupełnie innym, aniżeli południowo-słowiańska idea biskupa Strossmayera.

P. Pavunic (partya Franka) zwrócił się przeciwko południowo-słowiańskiej agi-

tacy, którą uprawiają organa rządowe. Państwo chorwackie musi powstać, jeżeli Chorwaci okażą solidarność, jaką okazali Czesi.

Ban Mihalovic zaprzeczał jakoby urzędnicy zajmowali się agitacją za deklaracją południowo-słowiańską i stwierdził, że mowca poprzedni nie wymienił nazwisk. Tylko suknia zakonna postła wstrzymała bana od napiętnowania podobnego postępowania. Stronnictwo, które w najcięższych dniach domagało się zniesienia parlamentu, nie ma prawa pociągać do odpowiedzialności Rządu parlamentarnego (oklaski i okrzyki na prawicy — wołania na lewicy: To nieprawda).

P. Lis (partya Franka) oświadczył: Ponieważ ban stronnictwo nasze tak ciężko obraził, przeto rezygnujemy ze słowa.

Ban powstał, wyciągnął z kieszeni pismo w formie aktów i oświadczył: Ponieważ się tu twierdzi, że bez powodu posadzam stronnictwo, stwierdzam, że na tym dokumencie znajdują się oryginalne podpisy Dra Horwatha i Dra Franka. (Oklaski na prawicy — okrzyki oburzenia wśród lewicy — okrzyki: Wstydyście się, kaci konstytucji. — Wrzawa).

Wskutek wrzawy przewodniczący przerwał posiedzenie. Po podjęciu obrad przystąpiono do głosowania.

Przedłożenie przyjęto w rozprawie ogólnej i szczegółowej.

Dr. Frank zabrał głos w sprawie osobistej i oświadczył, że ban nie odpowiedział argumentami na argumenty.

P. Wilder woła: Odpowiedział dokumentami, ale nie fałszyfikatami.

Dr. Frank oznajmił, że stronnictwo jego odczyta tu inne dokumenty, zaopatrzone tymi samymi podpisami, które uświadomią naród chorwacki, że stronnictwo jego nie działa przeciwko interesom narodu.

Z LUBLINA.

Dnia 16 b. m. przybył do Lublina generał gubernator warszawski Beseler celem oddania wizyty generał gubernatorowi Lipošakowi. W towarzystwie generała Beselera znajdowali się szef cywilny v. Steinmeister, generał v. Hette i wielu dostojników. Generał Beseler złożył wizytę generał gubernatorowi, który wydał śniadanie na cześć przybyłych gości. Po śniadaniu goście odjechali z powrotem do Warszawy.

Gen. gubernator gen. piechoty Lipošak ofiarował w imieniu Najj. Pana 1500 kor. na rzecz internatu przy seminarjum nauczycielskiem w Jędrzejowie.

Gen. gubernatorstwo przyznało oddziałowi budowlanemu Głównego Komitetu Ratuńkowego w Lublinie subwencję 300 000 kor. Połowę tej kwoty przeznaczono dla stow. lubelskiego na założenie cegielni, druga połowa ma być użyta na sporządzenie planów regulacji miast austro-węg. obszarn okupacyjnego.

Z Rosyi i Ukrainy.

Z Moskwy telegrafują: Rada komisarzy ludowych postanowiła znieść prawo spadkowe. Po śmierci spadkodawcy cały jego ruchomy i nieruchomy majątek staje się własnością państwa.

Nordd. Allg. Ztg. pisze: Wedle doniesienia *Biura Reutersa* miało przyjść w Moskwie do zaciętych walk między bolszewikami a anarchistami. Jak z Moskwy z miarodajnej strony się dowiadujemy, wiadomość ta jest zupełnie nie prawdziwa. W Moskwie panuje zupełny spokój.

Centralny komitet rosyjskiej rewolucyjnej partyi socjalistycznej wysłował do Rady narodowej francuskiej partyi socjalistycznej, tudzież do socjalistycznej grupy parlamentarnej adres, w którym protestuje przeciw duchowi polityki zagranicznej, prowadzonej przez obecnych władców rosyjskich i żąda wykluczenia bolszewików z międzynarodówki.

Stockholms Tidningen dowiadują się od szwedzkiego urzędnika konsularnego, któremu udało się dostać do Petersburga przez granicę fińską, że granica jest zupełnie zamknięta. Operacje wojenne spoczywają teraz, ale po obu stronach nad granicą stoją silne oddziały wojska.

Do Kijowa nadeszła nota rządu rumuńskiego, protestująca przeciwko przyłączeniu Besarabii do Ukrainy. Ukraińskie ministerstwo spraw zagranicznych postanowiło wzać ją pod obrady.

Ministerstwo wojny wprowadziło język ukraiński jako urzędowy do armii.

Rząd wydał zakaz wywozu kruszców, gumy (surowej i przerobionej), tudzież ogólny zakaz wywozu do Rumunii i Besarabii, ponieważ Besarabia jest anektowana, a

stosunki polityczne i gospodarcze nie są jeszcze ustalone.

W Kijowie otwarto ukraiński zjazd handlowy i przemysłowy. Obecnych było około 1000 delegatów wszystkich związków gospodarczych, także związku chłopskiego i zjednoczenia właścicieli gruntów. Po powitaniu przez prezydenta ministrów, minister handlu Hutnik wygłosił mowę programową, przyjętą z wielkim poklaskiem także w miejscach, w których mówił o potrzebie ograniczenia wolnego handlu przez nadzór państwowy.

Obrany jednomyślnie przewodniczącym zjazdu Dittmar, prezes zjednoczenia południowo-rosyjskich przemysłowców górniczych, wyraził w imieniu zebranych najzupełniejsze zadowolenie z powodu ministra, oraz szczerą gotowość współdziałania w państwowej rozbudowie Ukrainy.

Ukraińskie ministerstwo spraw zagranicznych uchwaliło utworzyć reprezentację Ukrainy w Szwajcaryi. Nominacja przedstawicieli w innych państwach neutralnych została odroczone.

Kongres kadetów w 70 głosami przeciw 18, przy 6 wstrzymaniach się od głosowania uchwalił, że kadeci mogą pozostać w rządzie ukraińskim. Kongres uchwalił następujące rezolucje:

1) w sprawie udziału kadetów w rządzie ze względu na niebezpieczeństwo anarchii potrzebę zorganizowania wojska przyczem partya ma zachować swój program i swoje ideały;

2) w sprawie zrównania języka rosyjskiego z językiem ukraińskim;

3) w sprawie oddzielenia Kościoła od państwa i zakazu religijnej agitacji w celach politycznych;

4) w sprawie równouprawnienia mniejszości narodowych i obrony ich interesów kulturalnych przez utworzenie instytucji publiczno-prawnych.

Celem uregulowania tych spraw ma być uchwalona osobna ustawa.

W sprawie robotniczej uchwalono:

1) wolność organizacji zawodowych, o ile to nie koliduje z interesami administracji;

2) 8 godzinny czas pracy, o ileby wskutek tego nie ucierpiała produkcja.

KRONIKA.

Lwów, 21 maja 1918.

Kalendarz.

Środa (22 maja):

Julii p. † S. d. — 9 Nykoł. Isaji. — Wisława bł.

Wschód słońca o godzinie 4:09 rano, zachód 7:49 po południu.

Temperatura o godzinie 12 w południe +22 Cel.

— **JE. P. Namiestnik generał-pułkownik Karol hr. Huyn** wyjechał dzisiaj rano w podróż inspekcyjną do wschodniej części kraju. P. Namiestnikowi towarzyszy w podróży komisarz powiatowy dr. Panajko.

JE. P. Namiestnik, który podróż inspekcyjną odbywa samochodem, zwiedzi powiaty kamieniecki, brodzki, zbirański, skałacki, trembowelski, podhajecki, brzeżański i bobrecki. Według dotychczasowych dyspozycji powrót do Lwowa nastąpi w piątek wieczorem.

— **Zjazd Towarzystwa Nauczycieli szkół wyższych** odbywał się we Lwowie przez dwa dni Zielonych Świąt. Obszerne sprawozdanie z obrad, z powodu braku miejsca, odkładamy do następnego numeru Gazety.

— **Centralna Komisja badania cen** w Wiedniu ustanowiła uchwałę z 4 maja br. L. 3.332 ceny wytyczne w formie dopłat do cen nabywców dla materii jedwabnych, aksamitu, pluszu, wstążek jedwabnych, haftów szerszych niż 20 cm i koronek.

Ceny te przegladnąć mogą interesowani w biurze c. k. Komisji badania cen we Lwowie (pl. Dąbrowskiego l. 4) w godzinach przedpołudniowych.

— **Strajk drukarzy we Lwowie** spowodował dwudniową przerwę w wydawnictwie *Gazety Lwowskiej*. W piątek i w sobotę nie ukazały się od południa żadne z lwowskich dzienników. W sobotę wieczorem strajkujący powrócili do pracy z zastrzeżeniem, że na dalsze obrady porozumiewawcze z Gremium właścicieli drukarni oznaczają termin po czwartek 23 bm., a to celem obopólnego jeszcze omówienia kilku punktów ugody i wyrównania różnic, które prawdopodobnie będą załatwione pomyślnie dla stron obu.

Bezrobocie to wywołało nagromadzenie się materiału aktualnego, który musieliśmy rozdzielić na kilka dni najbliższych.

— **Otwarcie wystawy sztuki współczesnej** odbyło się w sali Giełdy w niedzielę rano o godzinie 10 przed południem.

— **Zakład wodoleczniczy im. św. Anny** pozostający pod kierunkiem dr. Jannusa Niementowskiego został już otwarty przy ul. Akademickiej l. 10.

Dzisiaj, gdy wyjazdy do miejsc kąpielowych połączone są z wielkimi kosztami i ogromnymi trudnościami, należy się dyrekcji Zakładu rzetelne uznanie za jego otwarcie i umożliwienie lwowskiej publiczności przeprowadzenia na miejscu kuracji. Chorzy znajdują w tym zakładzie jak najlepszą opiekę lekarską łączącą się ze wszystkimi najnowszymi wymaganiami terapii wodoleczniczej a rękojmię tego daje jego kierownik, znany lekarz dr. Niementowski.

Zakład posiada osobny oddział dla pań a osobny dla panów — otwarty zaś jest przez cały dzień.

— **Program majówek** urządzanych przez miejską półkolonię urzędniczą, obejmuje 25 maja 3 po południu wycieczkę do Łasku Krzywczyckiego, 29 maja 3 po poł. do Łasku Cesarskiego.

Każdy uczestnik wycieczki zaopatrzyć się musi w domu we flaszkę herbaty, gdyż na wycieczkach wody pić nie wolno. Punkt zborny pomnik Sobieskiego. Majówki prowadzi prof. Wolańczyk przy pomocy pańien skautek. Na majówkach tych zorganizowano zbiórkę ziół leczniczych dziko rosnących w okolicach Lwowa. Zapisywać działkę można codziennie u dra Legeżyńskiego w fizykacie miejskim.

— **Na fundusz zapomogowy polskiej młodzieży akademickiej** ofiarowali w dalszym ciągu zamiast kwiatów na trumnę s. p. Emilian Baczewskiego pp. Józefostwo Padewscy 100 K i pp. Józefostwo Stońscy 50 K, za co imieniem korzystającej z funduszu młodzieży składa serdeczne podziękowanie prof. dr. *Kazimierz Twardowski*.

— **† Dr. Bronisław Czarnik** kustosz Zakładu narodowego im. Ossolińskich, znany historyk literatury, zmarł w naszym mieście. Obszerneższe wspomnienie p. śmiertne zamieścimy w najbliższym numerze.

— **Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. prof. dra Antoniego Nogi Marsa** odbyło się dnia 17 bm. o godzinie 9 rano w kościele św. Mikołaja, staraniem Senatu akademickiego Uniwersytetu lwowskiego.

W nabożeństwie, które odprawił dziekan Wydziału teologicznego ks. prof. dr. Fr. Lisowski, wzięli udział profesorowie Uniwersytetu z rektorem ks. dr. K. Waisem i dziekanami poszczególnych Wydziałów na czele.

Wśród obecnych byli zastępca Marszałka krajowego dr. Pilat, radca Namiestnictwa Jurystowski, radca Dworu Łaski, reprezentanci świata naukowego i lekarskiego. Poza tym wypełniła kościół młodzież akademicka i publiczność. Chór alumnow seminarium duchownego obrządku łacińskiego wykonał pieśni żałobne.

— **Stulecie Dąbrowskiego w Lugano.** Jak donoszą z Lugano, zawiązał się tam z inicjatywy p. Wandy hr. Stadnickiej komitet organizacyjny uroczystości stulecia Henryka Dąbrowskiego. Bohater nasz — jak wiadomo — formując we Włoszech polskie legiony, przebywał również przez pewien czas w Lugano.

Łącznie z uroczystością odbędzie się w Lugano odczyt o Dąbrowskim (w języku włoskim) prof. Armanda Corsiniego i prelekcja Jana Pietrzyckiego na temat: „Pamiętki po legionach Dąbrowskiego w miastach włoskich“.

— **Morderstwo i samobójstwo.** Wczoraj wieczorem wydarzyło się tragiczne zajście w domu przy ul. Zofii l. 46. Teofil Kopaczynski w czasie sprzeczki rodzinnej strzelił do swego szwagra porucznika Tadeusza Siekierskiego, potem do żony Marii i swego 3-tygodniowego niemowlęcia, poczem celnym strzałem w szyję odebrał sobie życie.

Porucznik Siekierski poniósł śmierć na miejscu, p. Kopaczynska zaś i jej dziecko zmarli dzisiaj nad ranem. Powodem tragicznego zajścia miały być nieporozumienia rodzinne.

Na miejscu zajścia zjawiała się późnym wieczorem komisja policyjno-lekarska celem dokonania oględzin lokalnych i przesłuchania świadków. Żona porucznika Siekierskiego p. Marceła nie mogła udzielić żadnych wyjaśnień, gdyż w czasie sprzeczki i strzałów była zatrudniona w kuchni przyrządzaniem wieczerzy.

Porucznik Siekierski osierocił troje drobnych dzieci; p. Siekierska pod wpływem bolesnego ciosu, który ją spotkał, dostała silnego ataku nerwowego.

— **Do Finlandyi** wolno odtąd wysyłać także próbki towarowe. Obrót pocztowy z Finlandyą obejmuje przeto obecnie karty korespondencyjne, otwarte listy i próbki

Należytości wedle taryfy dla obrotu światowego.

— **Siatki z włosów ludzkich** dla pań są obecnie poszukiwane w Niemczech. Interesenci, którzy się trudnią wyrobem takich siatek mają sposobność korzystnego zbytu do Niemiec.

Notatki literacko-artystyczne.

Surowiecki W. „O upadku przemysłu i miast w Polsce“. Biblioteczka dzieł społeczno-ekonomicznych pod redakcją dr. Zofii Daszyńskiej-Golińskiej, t. XI. Wydawnictwo M. Areta. Warszawa 1918.

W Bibliotece dzieł społeczno-ekonomicznych ukazał się nowy tomik zawierający pracę znanego ekonomisty, radcy do spraw administracyjnych z 1817 r., W. Surowieckiego, p. t. „O upadku przemysłu i miast w Polsce“, opisującej stan rzeczy po olbrzymich i długotrwałych wojnach i rozbiarach. Zapoznanie się ze stanem ówczesnym, choćby dla porównania, z tym, co jest dzisiaj, będzie niezmiernie pouczające i dość celowe, to też dobrze się stało, że praca ta wydana została w chwili obecnej. Przypomnieć należy, że w tej samej Bibliotece, wydawanej przez M. Areta, wyszły dzieła innych ekonomistów, dziś niezmiernie godnych poznania, jak: Fr. hr. Skarbka, J. Supińskiego, H. Kamińskiego, W. Stroynowskiego, Hoene-Wrońskiego, H. Kollataja, St. Staszycy i t. d.

Muzeum, czasopismo poświęcone sprawom wychowania i szkolnictwa, wydawane przez Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, zeszyt 3/4 zawiera przez artykułów wstępnych omawiających stanowisko nauczycielstwa do wypadków ostatniej doby, pierwsze w naszym piśmiennictwie studium o działalności największego z fizyków polskich s. p. Smoluchowskiego, pióra prof. Politechniki Godlewskiego, artykuł prof. Uniwersytetu krakowskiego Ciechanowskiego o koloniach wakacyjnych, dział recenzji, wiadomości bieżących i t. d. nadto na Walny Zjazd nauczycieli szkół średnich i wyższych, sprawozdania roczne Zarządu głównego T. N. S. W. i Zarządu polskiego Muzeum szkolnego we Lwowie.

Administracja Muzeum prosi uprzejmie członków T. N. S. W. nie kompletujących Muzeum o łaskawe odsprzedanie numeru 1/2 z bieżącego roku, gdyż wskutek wyczerpania nakładu część członków tego Towarzystwa i Królestwo nie otrzymały tego zeszytu.

Z Teatru donoszą: Irena Solska rozpoczyna gościnę na naszej scenie w poniedziałek dnia 27 bm. w sztuce Schönherra „Dyablica“. — Drugi występ we czwartek po południu w fantazyj dramatyjnej Żuławskiego „Eros i Psyche“, a w piątek w sztuce Wilde'a „Wachlarz Lady Wildermere“.

We wtorek dnia 28 bm. będzie wznowiona jedna z najlepszych operetek ostatniej doby Oskara Straussa „Czar walec“. Rolę Franki odtworzy M. Bogdanowiczówna. „Czar walec“ powtórzony będzie w sobotę 1 czerwca.

„Domek trzech dziewcząt“, który osiągnął najwyższą cyfrę przedstawień w ostatnich kilku atach, będzie dany po raz ostatni w środę, dnia 29 bm.

Repertuar Teatru Miejskiego.

Dzisiaj, we wtorek o godzinie 7:30 wieczorem „Rigoletto“, opera w 3 aktach i prologiem J. Verdiego. — W środę o godzinie 7:30 wieczorem „Róża Stambułu“, operetka w 3 aktach L. Falla. — W czwartek o godzinie 7:30 wieczorem po raz ostatni „Piękna Helena“, opera komiczna w 3 aktach Jakóba Offenbacha. Występ Ireny Bohuss i Fr. Bedlewicza. — W piątek o godzinie 7:30 wieczorem „Bożek wojny“, sztuka Bernarda Shawa, z Okornikiem w głównej roli. Rozpocznie balet w 1 akcie układu St. Faliszewskiego „Satyr i bachantka“. — W sobotę o godzinie 3 po południu przedstawienie popularne „Mała Szwarcenkopf“, sztuka w 5 aktach Gabryeli Zapolskiej. — W sobotę o godzinie 7:30 wieczorem „Żydówka“, opera w 3 aktach Halevy'ego. Występ Józefy Zacharskiej, Fr. Bedlewicza, Manna i Tarnawskiego. — W niedzielę o godzinie 3 po południu „Jadzia wdowa“, komedia w 3 aktach B. Ruzszkowskiego z Anną Zielnińską w roli tytułowej. — W niedzielę o godzinie 7:30 wieczorem „Księżniczka czardasza“, operetka w 3 aktach Emeryka Kalmana. — W poniedziałek o godzinie 7:30 wiecz. „Dyablica“, sztuka w 5 aktach K. Schönherra. Gościnny występ I. Solskiej. — We wtorek o godzinie 7:30 wieczorem „Czar walec“, operetka w 3 aktach Oskara Straussa. — W środę o godzinie 7:30 wieczorem po raz ostatni „Domek trzech dziewcząt“, trzy akty z życia Franciszka Szuberta, muzyka Szuberta. Występ Ireny Bohuss, Fr. Bedlewicza i Tad. Łowczyńskiego. — W czwartek o godzinie 3 po południu „Eros i Psyche“, fantazyja drama-

tyczna w 6 odsłonach Jeżego Żuławskiego. Gościnny występ Ireny Solskiej. — W czwartek o godzinie 7:30 wieczorem „Dzwony z Cornewille“, operetka w 4 aktach Planqueta. — W piątek o godzinie 7:30 wieczorem „Wachlarz Lady Wildermere“, dramat dobrej kobiety w 4 aktach Oskara Wilde'a. Gościnny występ Ireny Solskiej. — W sobotę o godzinie 3 po południu przedstawienie popularne „Szkola“, sztuka w 4 aktach Zygmunta Kaweckiego. — W sobotę o godzinie 7:30 wieczorem „Czar walec“, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

Z Akademii Umiejętności.

W sobotę w południe odbyło się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczyste publiczne posiedzenie Akademii Umiejętności.

Na estradzie zasiadli Wiceprezes Akademii rada Dworu dr. Kazimierz Morawski, sekretarz generalny prof. dr. Ulanowski i tegoroczny prelegent prof. dr. Józef Morozewicz, dookoła estrady zajęli miejsca członkowie Akademii, salę zaś wypełniła publiczność z ks. Biskupem Adamem ks. Sępielą na czele.

Z Wiednia przybył JE. P. Minister wyznań i oświaty dr. Cwikliński; ze Lwowa JE. Leon hr. Piniński i radca Dworu prof. dr. Władysław Abraham.

Posiedzenie zajął Wiceprezes Akademii dr. Kazimierz Morawski. Prof. dr. Sinko odczytał nekrologi zmarłych w ubiegłym roku akademickim członków Akademii, sekretarz generalny prof. dr. Ulanowski przedstawił następnie obszerniejsze sprawozdanie z działalności Akademii.

Walne administracyjne posiedzenie, które się odbyło w piątek, przyznało następujące nagrody:

Nagrodę z funduszu Erazma i Anny małż. Jerzmanowskich, wynoszącą K. 44.294 przyznał prof. dr. Napoleonowi Cybulskiemu za całą naukową działalność na polu badań fizjologicznych.

Dwie nagrody z fundacji s. p. Probusa Barcewskiego za dzieła historyczne, wynoszące po 2160 kor. każda, przyznał prof. dr. Ludwikowi Kubali za dzieło „Wojna brandenburska i Napad Rakoczeżego“, oraz Władysławowi Smoleńskiemu z Warszawy za pracę „Mieszczanństwo warszawskie w końcu XVIII. wieku“ i za całą działalność naukową.

Nagrodę z fundacji s. p. Probusa Barcewskiego za dzieło malarskie, wynoszącą 2160 kor. przyznał p. Leonowi Wyczółkowskiemu za cykl akwarelowy widoków z Wawelu.

Nagrodę z fundacji ks. Adama Jakubowskiego w kwocie 1400 kor. przyznał prof. dr. Józefowi Tretiakowi za pracę „Adam Mickiewicz“ w świetle nowych źródeł (1815—1821).

Nagrodę z fundacji im. Antoniego Simona, za pracę w dziedzinie fizyki i matematyki, napisaną w języku polskim, a wynoszącą 900 kor., przyznał dr. Antoniemu Gałęckiemu za pracę doświadczalną nad własnościami koloidów.

Nagrodę dr. Jonatana Warszauera w kwocie 2000 kor. za polską oryginalną pracę z dziedziny nauk lekarskich, przyznał dr. Kazimierzowi Rzętkowskiemu za dzieło „Badania nad zachowaniem się kwasów aminowych w ustroju ludzkim“.

Nowymi członkami wybrano:

1. Na wydziale filologicznym prof. Jana Czubka w Krakowie; członkami korespondentami: ks. dr. Władysława Szczepańskiego T. J. profesora Uniwersytetu w Warszawie, dr. Wacława Vondraka profesora filologii słowiańskiej na Uniwersytecie wiedeńskim, dr. Feliksa Koperę, profesora historii sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim i dyrektora Muzeum narodowego w Krakowie.

2. Na wydziale historyczno-filologicznym: członkami czynnymi krajowymi wybrano dr. Stanisława Wróblewskiego i dr. Stanisława Kutrzebę profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, członkiem korespondentem dr. Jana Ptasznika prof. historii kultury na Uniwersytecie Jagiellońskim.

3. Na wydziale matematyczno-przyrodniczym: członkami czynnymi krajowymi wybrano: Dr. Stanisława Bądzynskiego prof. Uniwersytetu we Lwowie, dr. Józefa Morozewicza i dr. Emila Godlewskiego (młodszy) profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, członkami korespondentami dr. Stefana Kreuzza i dr. Jana Zawidzkiego profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Nadto na wydziale filologicznym wybrano 2 członków korespondentów, a na wydziale historyczno-filologicznym 1 członka zagranicznego, których nazwiska podane będą po zatwierdzeniu ich wyboru przez Najj. Pana.

Posiedzenie zakończył niezmiernie interesujący odczyt prof. dr. Józefa Moroz-

wieca p. t. „Oczyreda Polski wobec zadań gospodarczych Państwa Polskiego“.

Uroczystości jubileuszowe w Pradze.

W środę rozpoczęły się uroczystości jubileuszowe „Narodnego Divadla“. Odtęły się dwa duże zgromadzenia narodowe, jedno w Muzeum czeskim na placu św. Wacława, drugie zgromadzenie socjalistyczne w sali Giełdy produktów.

Na pierwszym w Muzeum czeskim przemawiał dr. Kramarz, 80-letni poeta słoweński Hwiedesław, poseł włoski Conti, burmistrz miast Lublany i Zagrzebia, poseł Stanek. Imieniem ludu polskiego przemawiał Jan Kasprowiec. Mowca, witany huraganem oklasków, oświadczył między innymi, że naród czeski ma wiele cech łączących go z narodem polskim. Polaków łączy węzły pokrewieństwa z Czechami, a także wspólna, nieugięta wola osiągnięcia naszych najwyższych ideałów narodowych. Przemówienie Kasprowicza wywołało prawdziwy entuzjazm wśród zebranych.

Na zgromadzeniu socjalistycznym w sali Giełdy produktów przemawiał między innymi poseł Moraczewski, a imieniem kobiet słowiańskich p. ni Moraczewska. Reprezentantów polskich witano wszędzie z niekłamana radością i entuzjazmem.

Po ukończeniu zgromadzenia w sali Giełdy produktów udali się zgromadzeni przed gmach Muzeum czeskiego.

Wieczorem w obu teatrach odbyły się uroczyste przedstawienia. Podczas całej uroczystości panował w mieście bardzo podniosły nastrój.

We czwartek w Panteonie Muzeum na Vaclavskem Namesti odbyło się zebranie, na którym przemawiali prezes komitetu jubileuszowego pos. Kramarz, powieściopisarz Alois Jirasek, historyk T. V. Krejce, pos. Tresie Pavicie i Jan Kasprowiec.

W piątek odbył się kongres czesko-słowackich, i południowo-słowiańskich dziennikarzy.

Pożar Brzeżan.

(Sprawozdanie naszego specjalnego korespondenta).

(st. z.) We czwartek w południe ubiegłego tygodnia, wybuchł w Brzeżanach olbrzymi pożar. Ogień powstał w baraku, mieszczącym łaźnię wojskową. Niestety nie udało się stłumić pożaru w zarodku; ogień podsycony nieustannym wiatrem, objął wnet sąsiednie budynki i zagroził całemu miastu.

Na wiadomość o wybuchu pożaru na miejscu zjawili się natychmiast: kierownik starostwa radaea Namiestnictwa p. Bielański z koncepcją Namiestnictwa p. Porańskim i praktykantem koncepcyjnym p. Dziułyńskim, burmistrz m. Brzeżan dr. Schätzel z inspektorem policji p. Łuczynskim, delegat zarządu gminy p. Szczerecki, komendant straży pożarnej ochotniczej, prokurator Państwa Scholz i komendant stacji etapowej porucznik dr. Petriani. O jakiegokolwiek akcji ratunkowej nie było mowy. Silny wicher wiejący od strony Zamku Sieniawskich, ponad dzielnicą żydowską i przedmieście t. zw. Gachy, niósł snopy iskier, zapalając dachy drewnianych budynków i stodół. W pół godziny paliło się w różnych punktach miasta; odległość od miejsca, gdzie wybuchł pożar do płonących krawców miasta wynosiła około 2 kilometry.

Miasto Brzeżany w czteroletnim okresie wojennym przeszło ciężkie chwile. Wypadki wojenne i ich następstwa ciężko zawiły nad starą siedzibą Sieniawskich. Toczące się w mieście i obok miasta bitwy, pękające nad miastem granaty, pożary, wzniesione przez cofające się wojska rossyjskie itd. itd. — wszystko to wyczerpało miasto, podkopało jego organizację, zniszczyło się odporną. Miasto pozostało bez straży pożarnej. Szalony wicher niósł kawałki palących się dachów, daleko szerząc pożogę.

W mieście wybuchła panika. Rozlegał się wokół placu kobiet i dzieci, gdy pakowano pospiesznie ruchome mienie, aby unieść jeszcze to, co się tylko da.

Około godziny 3 po południu kierownik starostwa radaea Namiestnictwa p. Bielański oceniając należycie ciężką nad wyraz sytuację miasta i mieszkańców, odniósł się w drodze telegraficznej do Prezydium Namiestnictwa z prośbą o wyjednanie wysłania do Brzeżan lwowskiej miejskiej straży pożarnej. Prezydium Namiestnictwa po porozumieniu się w tej sprawie z zarządem miasta, które na ratunek Brzeżan delegowało komendanta straży kapitana Ciećkiewicza ze strażakami i rekwizytami, postarało się natychmiast o wysłanie specjalnego pociągu ratunkowego do Brzeżan.

Punktualnie o godz. 5:15 z hali głównego dworca ruszył pociąg ratunkowy. (Pociągiem tym wyjechał również nasz sprawozdawca. Przep. Red.) Pociąg wioził 1 sikawkę wielką czterokołową i dwie sikawki przenośne, dalej około 600 m. węży gumowych, wóz rekwizytowy, wyszkolonych 4 strażaków, 1 kaprala i sierżanta Salinga pod komendą naczelnika straży kapitana Ciećkiewicza.

Gdy pociąg specjalny o godz. 7:20 wieczór przejeżdżał przez stację Kuniovice, tamtejszy urzędnik ruchu wręczył prowadzącemu pociąg urzędnikowi depeszę służbową, wzywającą do pospiesznej jazdy ze względu na rozszerzenie się pożaru. Od stacji Kuniovice pociąg ratunkowy jechał już z niezwykłą szybkością. Dzięki tej okoliczności pociąg przyjechał do Brzeżan o 4 godziny wcześniej, aniżeli przewiduje normalny plan jazdy. W czasie całej podróży kapitan Ciećkiewicz kierował montowaniem sikawek i węzów tak, aby natychmiast po przyjeździe do Brzeżan po wyładowaniu można je było użyć. Na stacji kolejowej Wołków wyrzuceno przez okno jadącego pociągu depeszę do Brzeżan z dokładnymi wskazówkami co do dostarczenia na dworzec koni, ludzi, światła itd. celem najszybszego wyładowania rekwizytów.

Na stacji kolejowej w Dunajowie, tuż przed Brzeżanami, wsiadł do pociągu ratunkowego oddział żołnierzy złożony z 80 ludzi z łopatami i hakami, przeznaczony do pomocy straży.

Wielka krwawa łuna, odbijająca się potężnie w b-zbrzeźnej powierzchni stawu wskazała, że pociąg zbliża się do miejsca katastrofy. Co chwila wśród gęstego dymu unoszącego się nad miastem strzelały jasne języki ognia. Lokomotywa pociągu ratunkowego, raz po raz gwizdała silnie przeciągle, jakby dając znaki, że zbliża się pomoc, której z takim utęsknieniem wyglądają nieszczęśliwie. W 15 minut po przyjeździe na dworzec, straż pożarna ruszyła do ognia. Komendant straży zbadał najpierw sytuację i ułożył plan, aby ratować najbardziej zagrożone miejsca. Na ulicy Zbożowej tuż obok największego ognia znajdowały się wielkie składy desek, należące do ekspozytury Centrali odbudowy kraju, dalej magazyn benzyny i węgla. Gdyby pożar objął te materiały, mógłby się przerzucić na inne części miasta. Sytuacja była bardzo groźna.

Straż pożarna założyła węże na moście nad Złotą Lipą, żołnierze z pogotowia wojskowego chwycili pompy i już po chwili do walki z ogniem wytrysnął silny strumień wody. Zadaniem straży pożarnej było we wszystkich groźnych miejscach lokalizować pożar, strącać palące się belki i wyciągać resztki urządzenia domowego i inne materiały łatwo palne. W chwili gdy straż rozpoczęła swoją planową akcję paliło się 107 budynków, z tego 70 mieszkalnych; znaczną ilość w tej sumie stanowiły 1-piętrowe domy murowane.

Wedle urzędowego sprawozdania 157 rodzin razem 800 głów najuboższej ludności straciło dach nad głową. W sumie tej jest 11 rodzin katolickich, 59 żydowskich. Wogóle ogień objął dzielnicę, zamieszkiwaną przez ludność żydowską. Nie obeszło się też bez ofiary jednego życia ludzkiego. W jednym z domów zamieszkałym przez rodzinę Ruthenów, 44-letnia Hinde, Ruthenowa, już w czasie pożaru dachu i strychu, weszła do piwnicy, aby zabrać — jak ogólnie twierdzili świadkowie — ukryte tam pieniądze. W tej chwili pękły przepalone więzania dachowe, zawaliło się sklepienie i zasypało piwnicę, Hinde Ruthen zaś nie wydostała się już z piwnicy. O ratunku nie można było pomyśleć, gdyż wypadek ten zdarzył się przed przybyciem straży. Ludność miejscowa zaś nie umiała dać sobie rady z usunięciem rozpalonych cegieł i belek.

Akcja ratunkowa straży pożarnej była bardzo utrudniona. Na ulicach leżały stosy porozrzucanych sprzętów domowych, mebli, towarów, gorąco i gryzący dym przeszkadzał wzrokowi. Co chwila waliły się mury i więzania, w wąskich ulicach z każdej strony groziło niebezpieczeństwo. Mimo to jednak straż pracowała bez wytchnienia, gasząc kolejno domy w ulicy Zbożowej, Tarnopolskiej i w dzielnicy „Gachy“.

Starosta brzeżański obchodził najbardziej zagrożone miejsca i wydawał wszędzie potrzebne zarządzenia.

Celem ochrony mienia ruchomego, wyrzuconego na ulice, odkomenderowano z pobliskich miejscowości 3 kompanie wojska, które podzielone na patrole, pod kierunkiem miejscowej żandarmerji, obchodziły całe miasto.

Na polecenie starosty bezdomnych pogorzelałów pomieszczono częściowo w barakach, częściowo zaś w innych domach, położonych daleko od ognia. Starostwo poczyniło starania celem dostarczenia pogorzelacom chleba, obuwia i odzieży. Plan akcji przewiduje wydelegowanie dwóch party robotniczych pod kierunkiem inżynierów, celem usunięcia gruzów, dalej peczyzione będą

starania celem uzyskania cegły, desek i innych materiałów.

Lwowska straż pożarna zajęta była gaszeniem ognia przeszło 15 godzin zaledwie 20 minutowym odpoczynkiem, przeznaczonym na posiłek. W piątek, t. j. dnia 17 b. m. o godz. 2:30 po południu nastąpił powrót do Lwowa. Kierownik starostwa radaea Namiestnictwa Bielański i burmistrz dr. Schätzel wyrazili komendantowi straży pożarnej kapitanowi 30 p. p. Ciećkiewiczowi, jakoteż jego dzielnym strażakom serdeczne podziękowanie za ofiarną pomoc w ratowaniu miasta.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

Produkcya nasion w Poznańskim.

Celem popierania i rozpowszechnia hodowli nasion w Księstwie Poznańskim założono w Śremie spółka hodowców nasion „Spójnię“. Zadania spółki, streszczają się w następujących punktach: 1. starać się o rozwój hodowli nasion przez zaprowadzenie tejże, tak, że swoim przykładem pociągnię drugich za sobą; 2. hodowcy mają sprzedawać swoje nasiona tylko spółce; 3. hodowca donosi Zarządowi po wyczyszczeniu jakie ilości danych nasion posiada, przysyłając równocześnie próbki w celu zbadania siły kiełkowania i przetrzymuje nasiona tak długo, aż go do przesłania Zarząd zawezwie.

W ten sposób ostatecznie w Księstwie uwieczniono starania o tego rodzaju spółkę pomyslnym skutkiem, starania rozpoczęte jeszcze przed wojną. Głównym celem jest wyparcie w tej dziedzinie produktów obcych, wzmoczenie handlu polskiego i usiłowanie pozostawienia w kraju pieniędzy.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Echa odwiedzin Monarszych w Sofii.

Sofia, 21 maja. Król bułgarski zamianował Cesarza Karola właścicielem pułku piechoty nr. 5. Cesarz Karol nadał Królowi bułgarskiemu godność pułkownika właściciela pułku ciężkiej artylerji polowej nr. 60, zamianował Następę Tronu Borysa c. i k. podpułkownikiem, a ks. Cyryla c. i k. majorem.

Z Koła Polskiego.

Wiedeń, 21 maja. Urzędujący Wiceprezes Koła zwołał posiedzenie prezydium Koła na czwartek. Planowane na ten dzień posiedzenie komisji parlamentarnej Koła zostało odroczone na czas późniejszy. Komisja parlamentarna będzie się mogła zebrać aż będzie jej mógł być przedłożony konkretny materiał pod obrady.

Wyjazd hr. Forgacha do Kijowa.

Wiedeń, 21 maja. Ambasador hr. Forgach udał się do Kijowa, aby tam objąć zastępstwo spraw austriackich.

Demonstracye w Pradze.

Praga, 21 maja. Z powodu demonstracji nieprzyjaznych dla Państwa, jakie miały miejsce w czasie uroczystości jubileuszowych, policja praska wydała surowe zarządzenia mające zapobiedz wszelkim wyryskom.

Zawieszenie „Narodni Listy“.

Praga, 21 maja. Z powodu artykułów, nieprzyjaznych Państwu, dyrekcya policji zarządziła zawieszenie pisma „Narodni Listy“.

Ku trwałej pamięci wodzów.

Berlin, 21 maja. (Wolff). Aby zachować w trwałej pamięci późniejszych pokoleń wielkie czyny wodzów, którzy na tej wojnie w obronie i zabezpieczeniu niemieckiej granicy wschodniej zaskarbili sobie szczególne zasługi, Cesarz Wilhelm rozkazał, by każda z 8 wież warownych, które ma się wzniesić w starym zamku zakonnym w Malborgu otrzymały nazwę jednego z tych generałów, mianowicie marszałków Mackensena, Eichhorna i Woyrscha, gen. piechoty Ludendorffa, gen. artylerji Gallwita, gen. art. Scholza, gen. piechoty Francois i gen. piechoty Belowa.

Z parlamentu Rzeszy.

Berlin, 21 maja. Hr. Westarp wniósł w parlamencie Rzeszy zapytanie co do tego, czy prawdą jest, że poseł Erzberger w grudniu zeszłego roku za wiedzą urzędu spraw zagranicznych udał się w podróż do Wiednia

i że o jej wynikach zdał sprawę Kanclerzowi i urzędowi spraw zagranicznych; a dalej, czy szło w tem o rokowania polityczne, do których posłowi Erzbergerowi udzielił urząd spraw zagranicznych zlecenia lub upoważnienia.

Z g o n .

Insbruk, 21 maja. W dniu 17 b. m. zmarł tu książę biskup w Brixen, tajny radca, dr. teologii i filozofii ks. Franciszek Serafin Egger, przeżywszy lat 85, na porażenie płuc.

Polskie Biuro prasowe w Berlinie.

Warszawa, 21 maja. (Wolff). Przed kilku dniami otrzymał dotychczasowy kierownik polskiego biura prasowego w Berlinie p. Wilhelm Feldmann zwolnienie na własną prośbę z tego urzędu. Polskie biuro prasowe ma być stosownie do potrzeb obecnych odpowiednio zreorganizowane. W tej sprawie udali się z polecenia rządu polskiego do Berlina ks. Maciej Radziwiłł, hr. Ronikier, hr. Potulicki i p. Schmidt.

Atak lotniczy.

Wiedeń, 21 maja. Jak z Insbruka doniesiono, wielka nieprzyjacielska eskadra lotnicza rzuciła bomby na zakłady elektryczne w dolinie Sarca. Ze zruconych 160 bomb jedna przypadkowo uderzyła w urządzenia maszynowe elektrowni i zniszczyła je. To jednak nie było powodem wstrzymania oświetlenia, gdyż sporządzone w czasie wojny przewody z Trydentu i południowego Tyrolu ułatwiły sprowadzenie siły elektrycznej.

Sukcesy łodzi podwodnych.

Berlin, 21 maja. Nasze łodzie podwodne zatopiły w kanale La Manche i na wschodnim wybrzeżu Anglii znowu 13.000 tonn rejestrowanych brutto nieprzyjacielskich okrętów handlowych. Dwa okręty zostały postrzelone mimo silnej obrony.

Wybory w Portugalii.

Lizbona, 21 maja. Przeprowadzone wybory dały wynik następujący: 180 republikanów, 39 monarchistów, 8 katolickich deputowanych; do Senatu wybrano 76 republikanów, 38 monarchistów i 3 katolickich senatorów.

Delegacya austriacka w Petersburgu.

Sztokholm, 21 maja. (P. A. T.) Z Moskwy donoszą, że do Petersburga przybyła delegacya austro-węgierska, wśród której znajduje się kilku oficerów i urzędników, celem rozpatrzenia i omówienia sprawy powrotu jeńców. Delegacya zamieszkała w pałacu ambasady austro-węgierskiej, którym zarządza obecnie konsul duński.

O Amerykanów na front włoski.

Nowy Jork, 21 maja. Waszyngtoński zastępca Associated press telegrafuje, że Włochy zawiadomiły nieobowiązująco Stany Zjednoczone, iż obecność kilku tysięcy ludzi wojska amerykańskiego byłaby bardzo pożądana na froncie włoskim. Wobec propagandy niemieckiej ich obecność dodałaby wiele otuchy ludności cywilnej.

Palestyna — Kairo.

Kairo, 21 maja. (Reuter). Nowy most obrotowy na kanale Suezkim pod Kanterą jest ukończony. Bezpośrednie połączenie kolejowe z Kairo do Palestyny dnia 15 maja otwarto.

KURSA WALUT

WIEDENSKIEJ CENTRALI DEWIZ

z dnia 21 maja:

	Płaca	Żądają
Marki	149.90	150.30
Lei	110.—	111.50
Sofia	111.—	112.50
Lewa	110.50	112.—
Ruble	—	—
Szwajcarskie franki	167.—	169.—
Tureckie funty	27.25	28.—
Liry	90.—	95.—

Różnica między wartością 500 rubli a małymi rublami już znika.

Odpowiedzialny redaktor:

ADAM KIRECHOWICZ

Ucznia z III. klasy gimnazjalnej poszukuje do praktyki drukarnia Władysława Łozińskiego we Lwowie, ul. Czarneckiego 12.

Rozporządzenie

c. k. Namiestnika Galicyi z dnia 17. maja 1918, 59153/XIX/1753 w przedmiocie uregulowania zużycia ropy naftowej w czasie od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia do 31. sierpnia 1918.

Na zasadzie rozporządzenia ministeryalnego z 28. marca 1918, Dz. u. p. Nr. 110, zarządzam co następuje:

§ 1.

1) W Galicyi ropy naftowej można sprzedawać odbiorcom, o ile oni nie rozporządzają dostatecznym zapasem, tylko przy zachowaniu niżej podanych przepisów i do niżej określonych celów użycia;

2) Sprzedaż wbrew przepisom pociąga za sobą ukaranie tak odsprzedawcy jak i kupującego na zasadzie § 10 niniejszego rozporządzenia.

§ 2.

Naftę można wydawać tylko do następujących celów użycia:

I. do celów technicznych np. (do czyszczenia części składowych maszyn, narzędzi i przedmiotów amunicyjnych, do robót przy wydymaniu szkła);

II. w braku środków oświetlających innego rodzaju do celów oświetlenia:

1) zakładów wielkiego i drobnego przemysłu, które pracują dla potrzeb wojskowych;

2) zakładów wielkiego i drobnego przemysłu, które z technicznych względów nie mogą przerwać ruchu i dlatego muszą utrzymywać ruch także w porze nocnej;

3) kopalni i hut;

4) publicznych urzędów i zakładów jeżeli jest nieodzowna potrzeba urzędowania także w porze wieczornej lub nocnej, dalej do oświetlania takich obiektów, których oświetlenie jest konieczne ze względu na bezpieczeństwo ruchu publicznego, zwłaszcza dla przechodniów przed wypadkami w niebezpiecznych miejscach publicznych dróg;

5) zabudowań gospodarstw rolnych i to z reguły tylko do nieodzownego oświetlenia stajen bydła rogatego i budynków przeznaczonych do gospodarstwa mlecznego;

6) warsztatów rękodzielniczych i mieszkań robotników przemysłowych pracujących w domu oraz mieszkań osób wykonujących przemysł domowy, którzy koniecznie potrzebują oświetlenia naftowego do zarobkowania na swe utrzymanie;

7) mieszkań robotników i funkcyjaryszów kopalni, hut, fabryk amunicyi i kolei służących do publicznego użytku, jeżeli wykażą, że rozpoczynają względnie kończą służbę w porze nocnej;

8) szpitali, domów dla nieuleczalnych, obozów jeńców i internowanych oraz baraków robotniczych z wykluczeniem jednak wszelkich zakładów podlegających zarządowi wojskowemu lub należących do przedsiębiorstw kolejowych, utrzymujących ruch publiczny, dalej tych cywilnych zakładów prywatnych, sanitarnych i leczniczych, które utrzymują łóżka dla osób wojskowych, wreszcie zakładów sanitarnych austr. Towarzystwa Czerwonego Krzyża;

9) podwórzy domowych, ganków, schodów zwłaszcza w budynkach gdzie jest większy ruch obcych, dalej wozów i większych stajen końskich jednak w najniezbędniejszym rozmiarze;

10) prywatnych mieszkań w wyjątkowych tylko wypadkach, w szczególności mieszkań, które nie mają dostatecznego światła dziennego a innych mieszkań w wypadkach choroby i t. p.

§ 3.

Sprzedaż i pobór ropy naftowej do celów oświetlenia w ilości większej niż 20 litrów miesięcznie, oraz ropy naftowej do celów technicznych.

1) Roszczenie do poboru ropy naftowej do oświetlenia w ilości większej niż 20 litrów miesięcznie i ropy naftowej do celów technicznych (bez względu na ilość) należy zgłosić u Centrali naftowej (Wiedeń I. Wipplingerstrasse 29).

2) domagający się przydziału ropy naftowej w tym celu podanie wystosowane do Ministerstwa handlu (oddział dla olejów mineralnych) przedłożyć wprzód właściwej dla miejsca użycia ropy naftowej politycznej władzy powiatowej celem potwierdzenia prawdziwości przytoczonych dat i rzetelności zapotrzebowania.

3) Podanie ma zawierać:

1) Imię i nazwisko (firmę) petenta;

2) rodzaj przedsiębiorstwa lub zakładu, dla którego ropa naftowa jest potrzebna;

3) miesięczne zapotrzebowanie ropy naftowej;

4) cel użycia ropy naftowej; w razie równoczesnego zapotrzebowania ropy naftowej do oświetlenia i do celów technicznych należy podać, ile potrzeba do każdego celu z osobna;

5) szczegółowe uzasadnienie roszczenia pod względem żądanej ilości ropy naftowej i celu do którego ma być użyta;

6) uzasadnienie, dlaczego ropa naftowa nie może być zastąpiona innym środkiem zwłaszcza jeżeli idzie o ropy naftowej do oświetlenia;

7) wyszczególnienie ilości posiadanej ropy naftowej, ewentualnie oświadczenie, że petent nie posiada żadnego zapasu ropy naftowej;

8) oświadczenie, że przytoczone w podaniu szczegóły podano według najlepszej wiedzy i sumienia.

4. W wskazany sposób wygotowane podanie po potwierdzeniu go przez polityczną władzę powiatową winna strona przesłać Centrali naftowej. Wrazie uwzględnienia roszczenia Centrala wskaże odsprzedawcę, u którego można przysłużyć ropy naftowej.

§ 4.

Sprzedaż i pobór ropy naftowej do celów oświetlenia w ilości nie wyższej niż 20 litrów miesięcznie.

1) W granicach kontyngentu przyznanego poszczególnym powiatom będzie wydawana ropa naftowa do wyżej oznaczonej ilości tylko za kartami poboru, przy czem pilniejsze potrzeby mają być uwzględniane przed mniej pilnymi.

2) Karty poboru będzie wystawiać polityczna władza powiatowa lub z jej upoważnienia naczelnik gminy. Karta taka winna zawierać imię i nazwisko uprawnionego do poboru ropy naftowej, oświetlać się mający przedmiot, ilość ropy naftowej którą za tą kartą pobrać można, przeciąg czasu, ważność tej karty i miejsce poboru ropy naftowej (nazwisko lub firmę odsprzedawcy).

3) Polityczna władza powiatowa może porządkować wydawanie kart poboru naczelnikowi gminy, o ile może to nastąpić bez uszczerbku dla odpowiadającego przepisom i równomiernego rozdziału ropy naftowej. Jednak i w tym razie zastrzeżone jest politycznej władzy powiatowej wydawanie zarządzeń co do zgłaszania roszczeń, wydawania i kontroli kart poboru.

4) Za przyzwoleniem Namiestnictwa może polityczna władza powiatowa zarządzić, że tam gdzie wchodzi w rachubę liczniejsze grupy tego samego rodzaju uprawnionych do poboru, jak gospodarstwa mleczne, robotnicy wykonujący przemysł w domu, mieszkania o niedostatecznym świetle dziennym, podwórza, korytarze, schody i t. p. mogą odnosić grupy otrzymać ropy naftowej za oddaniem karty kontrolnej (karta kontroli dla zużycia ropy naftowej) zaopatrzonej odcinkami, opiewającymi na pewne oznaczone okresy czasu w których odcinki te można realizować i oznaczoną ilość ropy naftowej, którą w tych okresach czasu można pobrać.

W takim razie wyda polityczna władza powiatowa bliższe postanowienia o uregulowaniu tego rodzaju poboru.

5) Karta poboru i odcinki karty kontrolnej nie mogą pod żadnym warunkiem umożliwiać poboru większej ilości ropy naftowej, aniżeli wynosi nieodzowne zapotrzebowanie w okresie

czasu kalendarzowo oznaczonym w karcie poboru względnie odcinku karty kontrolnej. Ilość ta ma odpowiadać ściśle stosunkom zapotrzebowania oraz rozporządzalnemu w powiecie zapasowi ropy naftowej.

6) Przy rozdziale kart uprawniających do poboru należy przestrzegać aby pokrycie zapotrzebowania każdej z grup odbiorców wyliczonych w §. 2. ust. II. następowało w takim porządku, w jakim te grupy są po sobie wymienione.

§ 5.

1) Polityczna władza powiatowa oznacza rejony i wyznacza drobnego odsprzedawcę, który w obrębie każdego z rejonów będzie sprzedawać uprawnionym w myśl § 4. do poboru ropy naftowej przeznaczoną do oświetlania ropy naftowej wyłącznie za kartami poboru lub zapadłymi odcinkami karty kontrolnej.

2) Tylko ustanowionemu przez Władzę drobnemu odsprzedawcy przysługuje prawo sprzedawania ropy naftowej odbiorcom. Nikomu innemu to prawo nie służy, nikt też nie może kupować ropy naftowej od nikogo innego, ani też inaczej jak za otrzymaną stosownie do powyższych przepisów kartą poboru, względnie kartą kontrolną.

3) W obrębie jednego politycznego powiatu nie należy z reguły więcej ustanawiać rejonów, niż istnieje powiatów sądowych, które w zasadzie mają tworzyć rejony dla poboru ropy naftowej.

W każdym rejonie ma polityczna władza powiatowa, ustanowić jednego drobnego odsprzedawcę, a tylko w ludniejszych miejscowościach można w miarę koniecznego zapotrzebowania ustanowić więcej drobnych odsprzedawców.

§ 6.

Naftę daną do sprzedaży drobnemu odsprzedawcy po myśli § 3. (punkt 4.) a zastrzeżoną do dyspozycji Centrali naftowej może on wydać wyłącznie według jej wskazówek i jest obowiązany według jej wskazówek prowadzić zapiski co do obrotu tą ropy naftową. Władza polityczna powiatowa jest uprawniona sama albo przez ustanowione przez nią organa ten obrót ropy naftową tudzież odnoszące się do niego zapiski kontrolować.

§ 7.

Przepisy dla drobnego odsprzedawcy odnośnie do ropy naftowej nie podpadającej pod przepis § 6.:

1) Drobnego odsprzedawca ma ropy naftowej przydzieloną mu na podstawie planu rozdziału do celów określonych w § 4. trzymać w pogotowiu tylko dla tego użycia.

2) Począwszy od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia ma on natychmiast w najkrótszej drodze donosić politycznej władzy powiatowej o każdym zawiadomieniu przesyłkowem, które nadeszło pod jego adresem a nie odnosi się do ropy naftowej wymienionej w § 6. W doniesieniu tem winien on podać ilość nadesłanej mu ropy naftowej oraz zapas posiadany przez niego w chwili, gdy wysłał to doniesienie do władzy.

Tożsamo winien donieść władzy o nadejściu przesyłki wymieniając jednocześnie również zapas jaki w chwili nadejścia przesyłki posiada z poprzedniego czasu.

3) Jeśli polityczna władza powiatowa upoważni do dysponowania ropy naftowej naczelnika gminy, to odsprzedawca winien doniesienia o których wyżej mowa, wystosować jednocześnie także do tego naczelnika gminy.

4) Od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia nie wolno drobnemu odsprzedawcy sprzedawać ze swego zapasu ropy naftowej inaczej, jak tylko za wystawioną w myśl tego rozporządzenia kartą poboru lub za bieżącym odcinkiem karty kontrolnej.

5) W dniu, w którym niniejsze rozporządzenie zacznie obowiązywać, należy zamknąć rubrykę zapisków co do tych ilości ropy naftowej, które były przeznaczone do wydania według dotychczasowych przepisów i wymienić jaka ilość jest jeszcze w zapasie.

6) Dla dalszych zapisków dotyczących ropy naftowej, wydawać się mającej na podstawie niniejszego rozporządzenia a niepodlegającej pod przepis § 6. należy otworzyć nową stronicę księgi zapisków, wpisując naprzód zapas, pozostały z zimowego okresu rozdziału a następnie wpisywać dalsze pozycje w sposób rozporządzeniem Namiestnictwa z 30 sierpnia 1917. Dz. u. kr. Nr. 177 przepisany.

7) Dla ropy zastrzeżonej wyłącznie do dyspozycji Centrali naftowej (§ 6.) należy zapiski prowadzić odrębnie.

8) Władza polityczna powiatowa względnie upoważniony przez nią naczelnik gminy winny zarządzać badanie jaknajczęściej sposobu prowadzenia sprzedaży ropy naftowej, porównywać karty poboru względnie odcinki kart kontrolnych z księgą zapisków i stanem zapasu a w razie gdy niema nic do zarzucania, potwierdzić w księdze zapisków prawidłowy stan.

9) Jeżeli kontrolę wykonuje upoważniony naczelnik gminy, winien on końcowe cyfry z księgi zapisków o stanie zapasów w chwili kontroli i ilość odebranych kart poboru ewentualnie odcinków kart kontrolnych podać do wiadomości politycznej władzy powiatowej i donieść jej niezwłocznie o sprawdzonych ewentualnie nieprawidłowościach.

§ 8.

Naczelnicy gmin winni w myśl tego rozporządzenia i zarządzeń wydanych przez władzę powiatową współdziałać przy uregulowaniu obrotu ropy naftowej wedle najlepszej wiedzy i sumienia celem możliwie najodpowiedniejszego i sprawiedliwego rozdziału ograniczonego zapasu ropy naftowej.

§ 9.

1) Jeżeli odsprzedawcom, którzy mieli dotąd poręczoną sprzedaż ropy naftowej, lecz na sezon letni nie otrzymali tego uprawnienia a pozostał w dniu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia jeszcze zapas ropy naftowej, który nie jest zastrzeżony do dyspozycji Centrali naftowej lub jeżeli taki odsprzedawca po tym dniu ropy naftowej otrzyma, natenczas winna powiatowa władza polityczna zarządzić by takie zapasy stosownie do postanowień niniejszego rozporządzenia dostały się odbiorcom uprawnionym do poboru ropy naftowej w sezonie letnim.

Przytem może władza powiatowa, o ile to uważa za korzystne, zezwolić na wyjątek, by taki drobnego handlarz aż do wyczerpania swego zapasu fungował jako odsprzedawca w myśl tego rozporządzenia. Taki handlarz jest obowiązany prowadzić księgę zapisków i donieść politycznej władzy powiatowej w właściwym czasie o wyczerpaniu zapasu.

§ 10.

Przekroczenia tego rozporządzenia i wydanych na jego podstawie zarządzeń, tudzież współdziałanie w celu udaremnienia nałożonych tem rozporządzeniem obowiązków, karane będą przez władze polityczne I. Instancyi w myśl § 11. rozporządzenia ministeryalnego z dnia 11. grudnia 1916 Dz. u. p. Nr. 411, o ile nie ulegną surowszym postanowieniom karnym, karą pieniężną do 5000 koron lub według uznania Władzy aresztem do 6 miesięcy. Wykonującym przemysł odebraną może być po myśli § 133. b. ustęp 1. lit. a. ustawy przemysłowej na zawsze lub na pewien czas.

§ 11.

Odnośnie do uregulowania obrotu ropy naftowej przeznaczoną dla wspomnianych według § 4. do jej poboru w miastach Lwowie i Krakowie mogą być za przyzwoleniem c. k. Namiestnictwa przez komisarza rządowego m. Lwowa względnie Prezydenta m. Krakowa wydane w poszczególnych względach odmienne postanowienia i zarządzenia.

§ 12.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Z tym dniem tracą moc obowiązującą przepisy rozporządzenia Namiestnictwa z 30. sierpnia 1917 Dz. u. kr. Nr. 177 z wyjątkiem zamieszczonych w tem rozporządzeniu wzorów na księgi zapisków.

C. k. Namiestnik
Huyn, Gen. Pułk. w. r.

C. k. Namiestnictwo L 82999 4713 (XVII.) ex 1918. Lwów, 18 maja 1918.

W y k a z

panujących w Galicyi chorób zaraźliwych zwierzęcych zestawiony na podstawie sprawozdań c. k. Starostw, przedłożonych od 12 do 18 maja 1918

Epizooocya	Powiat	M i e j s c o w o ś ć
Pryszczyca	Kosów	Kobaki (15 zagr.), Rybno (10 zagr.);
	Rzeszów	Trzebowisko (6 zagr.);
	Sambor	Bukowa (1 zagr.);
	Skole	Orawczyk (12 zagr.);
	Stary Sambor	Berezów (1 zagr.), Kobló Stare (72 zagr.), Straszewice (24 zagr.);
Wąglik	Jasło	Przysieki (1 zagr.);
	Krosno	Wróblak Królewski (1 zagr.);
	Rohatyn	Firlejów (1 zagr.);
Szelestnica	Turka	Komorniki (1 zagr.), Iibuchora (1 zagr.), Wysocko Niżne (1 zagr.), Wysocko W. (1 zagr.);
Nosacizna	Dobromil	Truszowice (1 zagr.);
	Oświęcim	Grodzisko (1 zagr.), Piotrowice (1 zagr.);
	Przemysłany	Sołowa (1 zagr.);
	Rohatyn	Knihynicze (1 zagr.);
	Sniatyn	Podwysoka (1 zagr.);
	Strzyżów	Nowa Wieś
	Zaleszczyki	Beremiany (1 zagr.);
Żółkiew	Żółtańce (1 zagr.);	
Świerzb u koni	Biała	Hecznarowice (1 zagr.), Kozy (1 zagr.), Lipnik (1 zagr.), Malec (1 zagr.), Straconka (1 zagr.);
	Bóbrka	Bakowce (6 zagr.), Bóbrka (1 zagr.), Bortniki (1 zagr.), Bukawina (4 zagr.), Chodorów (1 zagr.), Czyżyce (1 zagr.), Dźwinogród (1 zagr.), Horodyszcze Cetnarskie (3 zagr.), Hrusiatycze (5 zagr.), Laszki Dolne (2 zagr.), Leszczyn (1 zagr.), Nowostelce (4 zagr.), Ottyniowice (4 zagr.), Repchów (2 zagr.), Ruda (1 zagr.), Stankowce (1 zagr.), Strzeliska Nowe (10 zagr.), Sucharów (3 zagr.), Zabokruki (1 zagr.);
	Bochnia	Barczków (1 zagr.), Bessów (1 zagr.), Bienkowiec (1 zagr.), Dzielin (1 zagr.), Gawłów (1 zagr.), Łakta Górna (1 zagr.), Lipnica Murowana (1 zagr.), Wolińca (1 zagr.), Zborczyce (1 zagr.);
	Brzesko	Dąbrówka Morska (1 zagr.), Łętowice (4 zagr.), Okocim (3 zagr.), Przyborów (2 zagr.), Radłów (4 zagr.), Rudy Bysie (1 zagr.), Stroże (1 zagr.), Wielka Wieś (1 zagr.), Zdarzec (1 zagr.);
	Brzeżany	Płauca Mała (7 zagr.), Płauca Wielka (1 zagr.), Potoczany (4 zagr.), Raj (1 zagr.), Słoboda Złota (3 zagr.);
	Brzozów	Bachórz (1 zagr.), Górki (2 zagr.), Haczów (1 zagr.);
	Buczacz	Jezierzany (1 zagr.);
	Chrzanów	Alwernia (1 zagr.), Poręba Żegoty (1 zagr.);
	Cieszanów	Basznia Dolna (3 zagr.), Horyniec (1 zagr.), Lipsko (1 zagr.), Lubliniec Nowy (1 zagr.), Lubliniec Stary (1 zagr.), Narol Wieś (1 zagr.), Oleszyce M. (6 zagr.), Oleszyce Stare (6 zagr.), Płazów (1 zagr.), Stare Siolo (5 zagr.), Wola Wielka (2 zagr.), Wulka Zapalowska (3 zagr.), Zapalów (8 zagr.);
	Czortków	Białobożnica (3 zagr.), Dolina (7 zagr.), Jagielnica Miasto (7 zagr.), Kalinowszczyzna (2 zagr.), Kosów (8 zagr.), Nagorzanka (11 zagr.), Stroszówka (1 zagr.), Szymańkowiec (8 zagr.), Szymańkowczyk (2 zagr.);

Epizooocya	Powiat	M i e j s c o w o ś ć
Świerzb u koni	Dąbrowa	Dąbrowica (2 zagr.), Gorzyce (1 zagr.), Gruszów Wielki (2 zagr.), Jadowniki Mokre (5 zagr.), Kuzie (1 zagr.), Miedzichów (1 zagr.), Otfinów (1 zagr.), Podborze (1 zagr.), Żabno (1 zagr.);
	Dobromil	Truszowice (1 zagr.);
	Dolina	Belejów (1 zagr.), Ceniswa (9 zagr.), Krechowice (1 zagr.), Lipowica (3 zagr.), Lisowice (1 zagr.), Nowosielica (2 zagr.), Reszniate (4 zagr.), Wołoska Wieś (2 zagr.);
	Drohobycz	Hubicze (1 zagr.), Josefsberg (4 zagr.), Rolów (1 zagr.), Stebnik (3 zagr.), Wróblowice (3 zagr.);
	Gorlice	Ropa (1 zagr.), Wapienne (1 zagr.);
	Gródek Jagiell.	Bratkowice (1 zagr.), Czerlany (12 zagr.), Dobrzany (1 zagr.), Hartfeld (1 zagr.), Karaczynów (1 zagr.), Kiernica (1 zagr.), L-lechówka (1 zagr.), Lubień Wielki (1 zagr.), Malkowice (5 zagr.), Neuhof (1 zagr.), Obroszyn (1 zagr.), Porzecze Lubieńskie (1 zagr.), Uherce (1 zagr.), Weissenberg (5 zagr.);
	Grybów	Bogoniowice (1 zagr.), Izby (1 zagr.), Śmietnica (1 zagr.);
	Jarosław	Bystrowice (3 zagr.), Cetula (10 zagr.), Chłopice (3 zagr.), Cieplice (1 zagr.), Cieszaein Wielki (10 zagr.), Czastkowice (1 zagr.), Dybków (2 zagr.), Hawłowice (2 zagr.), Korzenica (1 zagr.), Mięksiz Stary (4 zagr.), Ostrów (3 zagr.), Rokietnica (1 zagr.), Roźniatów (3 zagr.), Rudolowice (9 zagr.), Ryszkowa Wola (7 zagr.), Skotyszów (3 zagr.), Surmaczówka (3 zagr.), Święte (3 zagr.), Tapin (5 zagr.), Tuchla (1 zagr.), Tyniowice (3 zagr.), Węgierka (7 zagr.), Wola Buchowska (3 zagr.), Wysocko (7 zagr.), Zablotce (1 zagr.), Zarzecze (3 zagr.), Żurawiczki (6 zagr.);
	Jasło	Skolyszyn (1 zagr.);
	Kałusz	Kałusz (1 zagr.), Nowy Kałusz (3 zagr.);
	Kamionka Str.	Dernów (2 zagr.), Dziedziców (1 zagr.), Jagonia (3 zagr.), Milatyn Stary (1 zagr.), Obydów (4 zagr.), Spas (1 zagr.), Tadanie (1 zagr.), Wierzbłany (1 zagr.), Żelechów Wielki (4 zagr.), Żuratyń (1 zagr.);
	Kolbuszowa	Brzostowa Góra (1 zagr.), Huta Komorowska (1 zagr.), Kolbuszowa (2 zagr.), Komarów (2 zagr.), Majdan (1 zagr.), Nowa Wieś (1 zagr.), Sokołów (3 zagr.), Turza (1 zagr.), Werynia (1 zagr.) Wola Rusinowska (1 zagr.);
	Kołomyja	Kołomyja (4 zagr.), Piadyki (2 zagr.);
	Kraków	Balice (1 zagr.), Bieńczyce (1 zagr.), Bolechowice (3 zagr.), Bosutów (1 zagr.), Branice (2 zagr.), Bronowice Małe (4 zagr.), Burów (1 zagr.), Brzskwinia (2 zagr.), Dziekanowice (1 zagr.), Karniów (1 zagr.), Kościelniki (2 zagr.), Kryspinów (1 zagr.), Modniczka (1 zagr.), Murków (1 zagr.), Tonie (5 zagr.), Ujazd (1 zagr.), Witkowice (4 zagr.), Wola Justowska (2 zagr.), Zabierzów (5 zagr.);
Krosno	Barwinek (2 zagr.), Głójscie (4 zagr.), Krościenko Wyżne (1 zagr.), Łęki (5 zagr.), Mszana (1 zagr.), Wietrzno (5 zagr.), Wrocanka (4 zagr.), Zręcin (2 zagr.);	
Lwów	Borki Dominikańskie (2 zagr.), Brodki (1 zagr.), Czarnuszowice (1 zagr.), Czyszki (7 zagr.), Dawidów (1 zagr.), Einsiedel (3 zagr.), Głuchowiec (5 zagr.), Horbacz (1 zagr.), Jaryczów Nowy (1 zagr.), Leśniowice (1 zagr.), Lindenfeld (1 zagr.), Mostki (2 zagr.), Nikonkowiec (1 zagr.), Piaski (1 zagr.), Pikulowice (5 zagr.), Polana (3 zagr.), Rudance (1 zagr.), Rzęsna Polska (3 zagr.), Zimna Wódka (1 zagr.), Zniesienie (1 zagr.), Żydatycze (1 zagr.);	
Łańcut	Albigowa (1 zagr.), Kosina (1 zagr.), Rogóźno (1 zagr.), Wola Dalsza (2 zagr.), Żołynia Wieś (4 zagr.);	
Mielec	Goleszów (1 zagr.), Hohenbach (1 zagr.), Jamy (1 zagr.), Książnice (1 zagr.), Łysaków (1 zagr.), Ostrówek (1 zagr.), Otałęż (1 zagr.), Partynia (1 zagr.), Podborze (1 zagr.), Roźniaty (1 zagr.), Rzędzianowice (1 zagr.), Sadkowa Góra (1 zagr.), Wojków (2 zagr.), Wojsław (1 zagr.), Wola Żdakowska (1 zagr.);	
Mościska	Balice (1 zagr.), Chorośnica (2 zagr.), Czyszki (1 zagr.), Dydatycze (1 zagr.), Kalników (1 zagr.), Krysowice (5 zagr.), Mokrzany Wielkie (5 zagr.), Podgac (2 zagr.), Wiszenka (1 zagr.);	
Nadwórna	Cucylów (4 zagr.), Delatyn (1 zagr.), Hwozd (8 zagr.), Kamienna (10 zagr.), Nadwórna (11 zagr.), Paryszcze (3 zagr.), Pasieczna (3 zagr.), Wołosów (6 zagr.), Zarzecze (6 zagr.), Zielona (4 zagr.);	

Epizootycya	Powiat	Miejscowość	Epizootycya	Powiat	Miejscowość	
	Niske	Bieliny (7 zagr.), Borki (1 zagr.), Kamień (3 zagr.), Kopki (1 zagr.), Koziarnia (1 zagr.), Łętownia (7 zagr.), Majdan Golezański (2 zagr.), Nisko (1 zagr.), Przyszów Szlachecki (1 zagr.), Rudnik (29 zagr.), Stany (7 zagr.), Steinau (4 zagr.), Ulanów (1 zagr.), Zarzecze (5 zagr.);			zagr.), Lubieńce (3 zagr.), Łukawica Górna (1 zagr.), Sokołów (1 zagr.), Stryj (8 zagr.), Strzałków (10 zagr.), Wownis (7 zagr.), Zawadów (2 zagr.);	
	Nowy Sącz	Bartkowa (1 zagr.), Paszyn (2 zagr.), Roztoka Ryterska (1 zagr.), Żbikowice (1 zagr.);	faruobrzeg		Antoniów (1 zagr.), Charzewice (1 zagr.), Grębów (5 zagr.), Miechocin (1 zagr.), Motyca Poduchowne (2 zagr.), Pilechów (2 zagr.), Sielec (1 zagr.), Skowierzyn (9 zagr.), Sokolniki (4 zagr.), Stale (3 zagr.), Tarnobrzeg (1 zagr.), Turbicz (8 zagr.), Zaleszany (2 zagr.), Zbydniów (1 zagr.), Zupawa (1 zagr.);	
	Nowy Targ	Poronin (1 zagr.), Rokiciny (1 zagr.);				
	Oświęcim	Gierałtowiecki (1 zagr.), Grodzisko (1 zagr.), Ryczów (2 zagr.), Skidzin (1 zagr.);	Tarnopol		Bajkowiec (12 zagr.), Chodacków Wielki (14 zagr.), Czartorya (9 zagr.), Domaworycz (14 zagr.), Draganówka (7 zagr.), Dyczków (3 zagr.), Hluboczek Wielki (14 zagr.), Isypowce (7 zagr.), Józefówka (12 zagr.), Kipiacka (9 zagr.), Kozówka (6 zagr.), Ładyczyn (7 zagr.), Myszkowice (1 zagr.), Petryków (6 zagr.), Poczapińce (7 zagr.), Pokropiwna (14 zagr.), Toustoług (10 zagr.), Zastawie (14 zagr.);	
	Pilzno	Borowa (1 zagr.), Głowaczowa (1 zagr.), Januszkowice (1 zagr.), Instrzabka Stara (1 zagr.), Jawornik (1 zagr.), Klecie (1 zagr.), Machowa (1 zagr.), Pilznionek (1 zagr.), Strzegocice (1 zagr.), Zdziały (2 zagr.);	Tarnów		Bistuszowa (1 zagr.), Głów (2 zagr.), Gromnik (1 zagr.), Janowice (1 zagr.), Joniny (1 zagr.), Klikowa (1 zagr.), Kowalowy (1 zagr.), Krzyż (1 zagr.), Łukowa (1 zagr.), Niedmice (4 zagr.), Radka (11 zagr.), Sielce (1 zagr.), Siedliska (1 zagr.), Wierzchosławice (3 zagr.);	
	Podgórze	Jugowice (1 zagr.), Kobierzyn (5 zagr.), Konary (3 zagr.), Lusina (3 zagr.), Łagiewniki (1 zagr.), Olszowice (1 zagr.), Piaski Wielkie (8 zagr.), Prokocim (3 zagr.), Pychowice (5 zagr.), Samborek (4 zagr.), Sidzina (5 zagr.), Skawina (6 zagr.), Wola Duchacka (3 zagr.), Wrzawowice (1 zagr.), Zelezyna (1 zagr.);	Świerzb u koni			
	Przemysł	Kniażyce (1 zagr.);	Turka		Beniowa (1 zagr.), Borynia (2 zagr.), Isaje (2 zagr.), Jabłonów (6 zagr.), Jawora (1 zagr.), Krasne (1 zagr.), Libuchora (6 zagr.), Łomna (2 zagr.), Łosiniec (2 zagr.), Mochnate (2 zagr.), Wssocko Niżne (1 zagr.), Zadzielsko (4 zagr.);	
	Przeworsk	Baczków (3 zagr.), Błotnia (11 zagr.), Brzechowice (1 zagr.), Ciemierzynice (4 zagr.), Dusanów (1 zagr.), Ładobów (7 zagr.), Nowosiółka (1 zagr.), Ostasów (11 zagr.), Podusilna (2 zagr.), Poltew (2 zagr.), Rozwierzany (1 zagr.), Swierz (6 zagr.), Wiśniowczyk (19 zagr.), Zędzowice (1 zagr.);	Wadowice		Brzeźnica (2 zagr.), Łękawica (5 zagr.), Tarnawa (1 zagr.), Wielkie Drogi (1 zagr.), Wieprz (1 zagr.);	
	Radziechów	Peratyn (1 zagr.);	Wieliczka		Czasław (1 zagr.);	
	Rawa ruska	Domaszów (1 zagr.), Hrebenne (1 zagr.), Kamionka Wołoska (1 zagr.), Krzewica (1 zagr.), Mosty Małe (1 zagr.), Radruż (1 zagr.), Szczerzec (1 zagr.), Ułhówek (2 zagr.), Wasylów (1 zagr.), Werchrata (5 zagr.), Wierzbica (1 zagr.);	Zaleszczyki		Beremiany (6 zagr.), Hołowczyńce (1 zagr.), Milowce (4 zagr.), Rożanówka (2 zagr.), Szypowce (1 zagr.), Uhrynówce (7 zagr.), Worwolińce (2 zagr.);	
Świerzb u koni	Rohatyn	Jawcze (2 zagr.), Podgrodzie (1 zagr.), Podkamień (1 zagr.), Podmichałowce (1 zagr.), Wasieczyn (2 zagr.), Wiszniów (2 zagr.);	Złoczów		Firlejówka (1 zagr.);	
	Ropezyce	Gawrzyłowa (1 zagr.), Korzeniów (1 zagr.), Lubzina (1 zagr.), Łopuchowa (1 zagr.), Ocieka (1 zagr.), Paszczyna (1 zagr.);	Żółkiew		Artasów (1 zagr.), Batiatyce (5 zagr.), Bojaniec (1 zagr.), Błyszczewody (6 zagr.), Butyny (1 zagr.), Dąluż (1 zagr.), Dorosów Wielki (4 zagr.), Glińsko (10 zagr.), Koszów (2 zagr.), Mokrotyn Kolonia (7 zagr.), Mosty Wielkie (3 zagr.), Przemółki (7 zagr.), Różanka (6 zagr.), Wolica (1 zagr.), Zameczek (2 zagr.), Żółkiew (1 zagr.), Żółtańce (4 zagr.);	
	Rudki	Kołbajowice (2 zagr.), Koropuż (1 zagr.), Kupnowice Stare (1 zagr.), Michalewice (1 zagr.), Zagórze (1 zagr.);	Kraków miasto		Dzielnice III., IV., V., VI., XIX., XX., XXI., XXII. (16 zagr.);	
	Sambor	Hordynia Rustyk. (1 zagr.), Rakowa (1 zagr.);	Gorlice		Biecz (1 zagr.), Czarne (1 zagr.);	
	Sanok	Olechowiec (22 zagr.);	Jarosław		Piskorowice (1 zagr.);	
	Skole	Hutar (5 zagr.), Kruszelnica Rustykalna (5 zagr.), Stynawa Niżna (5 zagr.), Stynawa Wyżna (8 zagr.), Synowódzko Wyżne (34 zagr.), Truhanów (1 zagr.), Tuchla (2 zagr.), Wołosianka (6 zagr.);	Wścieklizna		Tarnów	Poręba Radlna (1 zagr.);
	Śniatyn	Borszczów (12 zagr.), Budyłów (4 zagr.), Kniże (1 zagr.), Krasnostawce (5 zagr.), Podwysoka (7 zagr.), Śniatyn (21 zagr.), Tułuków (6 zagr.), Zawale (3 zagr.);	Złoczów		Usznia (1 zagr.);	
	Sokal	Boratyn (1 zagr.), Budynin (1 zagr.), Gielaz (2 zagr.), Dłużniów (1 zagr.), Hatowice (2 zagr.), Horodówce (4 zagr.), Hulcze (1 zagr.), Jastrzębica (1 zagr.), Konotopy (2 zagr.), Kuliczów (2 zagr.), Leszczatów (1 zagr.), Łuczyce (2 zagr.), Mianowice (3 zagr.), Opulisko (3 zagr.), Pieczygóry (2 zagr.), Poturzyca (2 zagr.), Rusin (4 zagr.), Sawczyn (1 zagr.), Sielec (4 zagr.), Sokal (5 zagr.), Starogród (1 zagr.), Szmitków (7 zagr.), Uhrynów (1 zagr.), Tartaków Wieś (1 zagr.), Waniów (4 zagr.), Wojstawice (1 zagr.), Żniatyn Żuzel (2 zagr.);	Lwów Miasto		Dzielnica IV. (1 zagr.);	
	Stanisławów	Chorostków (1 zagr.), Dubowce (15 zagr.), Halicz (2 zagr.), Jamnica (4 zagr.), Jezupol (2 zagr.), Knibinin Kolonia (3 zagr.), Kołodziejów (4 zagr.), Krykos (7 zagr.), Kurypów (3 zagr.), Marjampol Miasto (4 zagr.), Meducha (13 zagr.), Międzyhorce (7 zagr.), Pobereże (4 zagr.), Radeza (14 zagr.), Sapanów (6 zagr.), Sielec (2 zagr.), Siemikowce (3 zagr.), Stanisławów (2 zagr.), Tumirz (1 zagr.), Tustan (2 zagr.), Tyśmieniczany (8 zagr.), Wiktów (9 zagr.), Wołczków (2 zagr.), Zabereże (3 zagr.), Załukiew (4 zagr.);	Brzeżany		Kozłów (4 zagr.);	
	Stary Sambor	Stary Sambor (6 zagr.), Strzyżki (2 zagr.), Topolnica Rustykalna (3 zagr.);	Cieszanów		Horyniec (1 zagr.);	
stryj		Bratkowce (11 zagr.), Daszawa (10 zagr.), Dołhulka (1 zagr.), Duliby (5 zagr.), Falisz (1 zagr.), Grabowiec Stryjski (11 zagr.), Lisiatyce (19	Przemysłany		Kosteniów (3 zagr.);	
			Pomór świń		Sokal	Horodówce (5 zagr.), Jastrzębica (17 zagr.), Kościaszyn (25 zagr.), Kuliczów (8 zagr.), Mianowice (5 zagr.), Parchacz (22 zagr.), Sielec (3 zagr.), Torki (2 zagr.), Uhrynów (4 zagr.), Witków (1 zagr.), Wołswin (7 zagr.);
			Żółkiew		Żółkiew	Dobrosin (9 zagr.), Sopszyn (12 zagr.);
			Różyca świń		Nowy Sącz	Trzycierz (1 zagr.);
					Żółkiew	Brzyszcze (7 zagr.), Macoszyn (1 zagr.), Wulka Kuniska (7 zagr.);

W granicznym obszarze pozostającym pod zarządem c. i k. wojskowego generalnego gubernatorstwa w Lublinie panują następujące epizootycje:

- nosaczyna w obwodach: Chełm (2 miejsc.), Jędrzejów (5 miejsc.), Kielce (3 miejsc.), Krasnostaw (4 miejsc.), Lubartów (2 miejsc.), Lublin (3 miejsc.), Miechów (5 miejsc.), Nowy Radomsk (3 miejsc.), Olkusz (1 miejsc.), Opatów (4 miejsc.), Opoczno (2 miejsc.), Pinczów (2 miejsc.), Piotrków (8 miejsc.), Puławy (3 miejsc.), Radom (1 miejsc.), Sandomierz (2 miejsc.), Tomaszów (1 miejsc.), Wierzbnik (6 miejsc.), Włoszczowa (1 miejsc.);
- świerzb u koni w obwodach: Biłgoraj (5 miejsc.), Busk (11 miejsc.), Chełm (12 miejsc.), Dąbrowa (3 miejsc.), Hrubieszów (3 miejsc.), Janów (6 miejsc.), Jędrzejów (26 miejsc.), Kielce (3 miejsc.), Końsk (5 miejsc.), Kozienice (12 miejsc.), Krasnostaw (39 miejsc.), Lubartów (15 miejsc.), Lublin (36 miejsc.), Miechów (11 miejsc.), Noworadomsk (28 miejsc.), Olkusz (19 miejsc.), Opatów (11 miejsc.), Opoczno (4 miejsc.), Pinczów (16 miejsc.), Piotrków (17 miejsc.), Puławy (9 miejsc.), Radom (25 miejsc.), Sandomierz (24 miejsc.), Tomaszów (21 miejsc.), Wierzbnik (5 miejsc.), Włoszczowa (10 miejsc.), Zamość (9 miejsc.);
- pomór świń w obwodzie: Olkusz (1 miejsc.);
- cholera drobiu w obwodzie: Opatów (2 miejsc.);

DONIESIENIA PRYWATNE.

L. 3910.

(2179 3-3)

Konkurs.

W myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 7 maja 1918 rozpisuje Magistrat miasta Wieliczki konkurs z terminem do końca maja b. r. na posadę **kontrolora kasy miejskiej**, połączonej z poborami X. rangi (według statutu urzędników państwowych).

W a r u n k i :

Nieprzekroczony wiek lat 40.

Obywatelstwo austriackie.

Dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego tak w słowie, jak i piśmie.

Egzamin rachunkowości państwowej i dokładna znajomość buchalterii.

Ukończone co najmniej 6 klas szkoły średniej.

Co najmniej jednoroczna praktyka kasowo-rachunkowa.

Wieliczka, dnia 11 maja 1918.

Magistrat miasta.

Burmistrz:

Smrokowski w. r.

Ogłoszenie.

Rada nadzorcza **GALICYJSKIEGO BANKU ZIEMSKIEGO** Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograni. poręką w Łańcucie zaprasza T. T. Członków Banku na

X. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

które odbędzie się **w sobotę, dnia 25 maja 1918**, o godzinie 3-ciej po południu w lokalu własnym w Łańcucie z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1917.
2. Sprawozdanie i wnioski Komisji rewizyjnej o udzielenie Dyrekcyi absortorium z czynności i rachunków za rok 1917.
3. Wniosek Rady nadzorczej w sprawie podziału czystego zysku
4. Uzupełniające wybory członków Rady nadzorczej.
5. Wybór 5 członków Komisji rewizyjnej (§ 42 lit. k. statutu).
6. Zatwierdzenie wyboru Dyrekcyi.
7. Wnioski członków.

Łańcut, dnia 15 maja 1918.

Sekretarz: (2214 2-2)

Prezes:

Dr. H. Kopecki m. p.

Dr. St. Szlachetowski m. p.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

L. 293/1 IV. ex 1918.

(2173)

Rozpisanie dostawy.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie rozpisuje niniejszem dostawę następujących przedmiotów:

1. materiałów do czyszczenia, oświetlania i zaszczelnienia,
2. wyrobów powroźniczych,
3. wyrobów szrotkarskich i pędzli,
4. wyrobów tkackich,
5. wyrobów szmuklerskich.

Okres dostawy trwa od 1 lipca 1918 do 31 grudnia 1918. Dostawa ma być wykonaną w miarę zapotrzebowania, na podstawie zamówień częściowych.

Mające służyć za podstawę do wygotowania ofert i wykonania dostawy ogólne i szczegółowe warunki dostawy, formularze ofertowe zawierające bliższe dane przedmiotu dostawy i kalkulacji cen, można przeglądać w Dyrekcyi c. k. kolei państwowych w Krakowie, lub je tam otrzymać za zgłoszeniem ustnym lub pisemnym z dołączeniem porta.

Oferty, które winne być wygotowane tylko na przepisanych formularzach, według postanowień art. 3 ogólnych warunków dostawy i wraz z ewentualnymi dodatkami odpowiednio do dotyczących przepisów ostemplowane, należy zapieczętowane, zaopatrzone napisem na kopercie: „Oferta na dostawę” wnieść do c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie najpóźniej do 12 godziny w południe dnia 11 czerwca b. r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 12 czerwca b. r. o godzinie 10 przed południem w oddziale IV. podpisanej c. k. Dyrekcyi kolei państwowych. Oferenci mogą być przy otwarciu ofert obecni.

C. k. Zarząd kolei państwowych rozdający dostawę zastrzega sobie prawo całkowitego lub tylko częściowego — odnośnie do oferowanej ilości — uwzględnienia poszczególnych ofert, lub zupełnego ich odrzucenia bez podania powodów, a dotyczący oferenci będą o tem w terminie ważności ich ofert pisemnie uwiadomieni.

Złożenia poręcznego (wadium) nie wymaga się, otrzymujący dostawę będą jednak obowiązani, na żądanie podpisanej c. k. Dyrekcyi kolei państwowych złożyć kaucję w myśl postanowień art. 6 ogólnych warunków dostawy.

Oferty wniesione po terminie wnoszenia, albo nieodpowiadające wszystkim warunkom tego rozpisania nie będą uwzględnione.

Postanowienia uzupełniające:

Równocześnie z ofertami należy przedłożyć wzory oferowanych przedmiotów.

Wzory te pewnie zamknięte, zapieczętowane, opatrzone znakiem firmy, osobno zapakowane należy przesyłać do oddziału IV. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie, najpóźniej w terminie wnoszenia ofert.

W dotyczących ofertach należy także podać, czy oferenci reflektują na uwolnienie swoich pracowników od służby wojskowej, na przydzielenie jeńców wojennych i t. d.

Zaznacza się jednakże, że przy rozdzieleniu dostawy rozstrzygać będą także najskromniejsze wymagania w tym kierunku.

Oferentom zapewnia się pomoc Ministerstwa kolejowego w uzyskaniu surowca przez c. k. Ministerstwo wojny.

Kraków, w maju 1918.

Ogłoszenie.

Oznajmia się, że Sekcja lwowska Związku inżynierów c. k. kolei państw. rozwiązała się uchwałą zwyczajnego Walnego Zgromadzenia dnia 27 kwietnia b. r., w myśl paragr. 11 urzędownie zatwierdzonego statutu Sekcji lwowskiej.

Za Sekcję lwowską Związku inżynierów c. k. kolei państw.
Inż. Tadeusz Blauth, sekretarz. (2254)
Inż. Andrzej Nosowicz, prezes.

Ogłoszenie.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Tarnobrzegu
 obniża stopę procentową od wkładek oszczędnościowych począwszy od 1 lipca 1918
na 3%.

Właściciele dotychczasowych wkładek mogą swe wkładki odebrać za przepisaniem wypowiedzeniem wpływającym przed wejściem w życie tej zmiany, o ile się na nią nie godzą. (2253)

Towarzystwo Zaliczkowe w Śniatynie

stow. zarej. z nieogr. poręką,

obniża stopę procentową od 1 lipca 1918

na 4 procent

od wszystkich dotąd wyżej oprocentowanych wkładek oszczędnościowych.

W myśl § 45 statutu służy wkładającym prawo odbioru swej wkładki w wyznaczonym w tym celu terminie wpływającym przed wejściem w życie zmiany stopy procentowej.

(2239)

Dyrekcja.

K. k. priv. allgem. österr. Boden-Credit-Anstalt.

Bei der am 15 Mai 1918 stattgefundenen hundertsteibzigsten Verlosung der 3%igen Prämien-Schuldverschreibungen, Emission 1880, der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt wurden folgende Obligationen gezogen:

In der Gewinnstziehung:

Serie 2423 Nr. 17 mit K 90.000	Serie *1516 Nr. 30 mit K 2.000
Serie 3025 Nr. 70 mit K 4.000	Serie *1838 Nr. 28 mit K 2.000

In der Tilgungsziehung mit dem Mindestbetrage von K 200 die Nr. 1-100 der Serien

41	527	1100	1364	1695	2086	2561	3156	3653
85	976	1194	1462	1889	2111	2963	3441	3858
122	990	1322	1497	2014	2221	3057	3543	

* Gewinnschein.

Die Einlösung der gezogenen Prämien-Schuldverschreibungen erfolgt vom 1 Dezember 1918 an durch die Cassa der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt in Wien. Mit diesem Termine erlischt die weitere Verzinsung. Die Coupons verlotter Prämien-Schuldverschreibungen werden zufolge Art. 133 der Statuten zwar auch fortan ausbezahlt, jedoch wird der Betrag derselben bei der Einlösung der Schuldverschreibungen vom Capital in Abzug gebracht. Für die Prämien-Schuldverschreibungen, welche mit dem Mindestbetrage von K. 200 gezogen wurden, erhält der Besitzer nebst diesem Betrage von K. 200 einen mit derselben Serie und Nummer bezeichneten Gewinnsschein, welcher auch weiter an den Gewinnstziehungen theilnimmt.

Die nächste Verlosung findet am 16 August 1918 statt.

Vollständige Ziehungslisten einschliesslich der Restanten sind an der Cassa der k. k. priv. allg. österr. Boden-Credit-Anstalt kostenlos erhältlich.

Wien, den 15 Mai 1918.

(2286)

Die Direktion.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie.

L. 590/IV. 1.

(2251)

Rozpisanie dostawy.

Rozdanie dostawy niżej wymienionych materiałów na drugie półrocze 1918 nastąpi w drodze publicznej rozprawy ofertowej a mianowicie:

1. Materiałów służących do oświetlenia, czyszczenia i uszczelniania,
2. Wyrobów powroźniczych,
3. Wyrobów szrotkarskich.

Bliższe szczegóły co do ilości i gatunków poszczególnych materiałów zawarte są w formularzach ofertowych, które również jak ogólne i szczegółowe warunki dostawy przejrzeć, lub za przesłaniem znaczków pocztowych otrzymać można u podpisanej Dyrekcyi.

Oferty wypełnione na przeznaczonych do tego formularzach, należy ostemplowane, opieczętowane i zaopatrzone napisem: „Oferta na dostawę różnych materiałów” wnieść do c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie najpóźniej do dnia 11 czerwca b. r. godziny 12 w południe.

Każdy arkusz oferty należy zaopatrzyć znaczkiem stemplowym na dwie korony, załącznika zaś stemplem na 50 hal.

Wzory do ofert należy osobno opakować i nadesłać opłacone.

Dostawa wszystkich przedmiotów nastąpi w miarę potrzeby na podstawie częściowych zamówień.

Każdemu oferentowi, lub jego pełnomocnikowi przysłuży prawo uczestniczenia przy komisijnym otwarciu ofert, które nastąpi dnia 12 czerwca b. r. o godz. 9 przed południem.

Podpisana c. k. Dyrekcja kolei państwowych zastrzega sobie prawo przyjęcia oferty bądź to na całą ilość oferowanego materiału, bądź tylko na część tego, niemniej zastrzega sobie prawo zupełnego odrzucenia oferty.

Oferenci zostają w słowie przez przeciąg 6 tygodni.

Oferty wniesione po wyżej wymienionym terminie lub takie, które warunkom niniejszego rozpisania nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.

Stanisławów, w maju 1918.

C. k. Stanisławowska Dyrekcja kolei państwowych.